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INTRODUCCION 

Las consideraciones sociales y econ6micas. de un pa!!;, --. 

con frecuencia causan que la determinaci6n de la utilidad para 

fines impositivos se aleje un tanto de la determinaci6n para ~ 

·fines de informaci6n a accionistas, acreedores, a la adminis-­

traci6n, etc. Sin embargo, la utilidad neta que presentan las 

empresas en su estado de resultados, es un dato que interesa a 

.muchos lectores como base para la toma de decisiones. En los 

1lltimos afl.os se le ha dado una mayor importancia a esta cifra, 

causando entre los miembros de la Contaduria P1lblica, la nece-

· sidad de elaborar nuevas técnicas de contabilidad que permitie 

ran obtener con mayor precisión el referido concepto. 

En esta forma surge la teoría de los "Impuestos Diferí-­

dos", tambil§n denominada como "aplicaci6ri. del impuesto sobre la 

' renta al periodo contable. correspondiente".· Consiste en tra.tar 

de determinar el gasto por concepto i:le "impuesto sobre la renta", 

conforme ·a los principios bbico·s de contabÚidad, de tal maner~ 
. . . . . 

que su importe corresponda a la utiÚdad' contable que lo ;genera •.. 
. . . "·. .: ·., ' . .. _, ·. , ·' . .·,: : . ;' .. '• 

Ási' s'e logr.¡1 que el.estado de:resultaClot:pres,ente un·ga~to: 
, ...... · ' - .•' .,·.· .. ' .. ,_, ·.· .;; ' . . · .. ·· .. ;,.:·. .,, . '"· . 

. . . ds reai)'~· c'on~~~~'eD.temen'te wi rés~ltado .. n'etÓ .. ve~dadero .• 
• .·:. • • ' r • , • ' ' '• - • .-. : ;·: ,' _,·. .' 

· Cabe mencionar que el registro de los ''impuestos diferí~ 

dos" no eS algo nuevo en Mbico; se han venido registra~do enf!!. 

finidad·de compafU'.as, desde hace aproximada ... ente 25 aftos, api{ 
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cando para su registro cualquiera de las-·wria.S tkhlcas que se han 

desarrollado, para el tratamiento contable de los mismos. Pero, 

sin embargo, se ha visto que a. la fecha no se ha llegado a es.ta­

blecer el uso uniforme en México, de una tefnica de registro de 

los impuestos diferidos. 

Si analizamos a conciencia el porqué de esta situaci6n, 

encontraremos que ésto se debe a que existen diferentes corrien­

tes de opinión, que van desde el no registrar el efecto de im- -

puesto sobre la Renta y Participaci6n de Utilidades diferidos -­

hasta, efectuar el registro completo del efecto de las diferen-­

cias contables y fiscales que e~isten en cuentas de resultados y 

registrar el efecto de los impuestos diferidos en tanto éstos re 

p~esentan un activo o un pasivo para la compafiía; o por otra par 

te presenten una forma de valuaci6n de los activos y pasivos que 

tengan un valor contable. 

Es necesario recordar, que sigue· en estudio el Bo.letln D-4 · 

''Tratamiento Contable del Imp~esto sobre. la_ Renta y l.ª· Particip!.' 

~i6n de Utilidades a los Trabajadores"~. ·Por'ae·dio de Este,:s~'.-
\ •. ,- .... ' • ,'.', ., /,: ••• '·' ·. •, ! ' ••· • ' • • .. ' 

\:eridrt que . dei tni r ·. · · cu1u:.; .. seia i~ 111 t~r.n•.·.~~Y.ª.· .?1:.,_ses~il" .. '¡,air. •. · ... e.:1, .. r ... !..: . 

;~lstro ~e· ~¡~~os i~pu~st':s ,: .como· lo. ha~ definid~. e~ ..•. lQs··. ~~t¡a~·s·· ... 
l•··i .- . . '.' ·' ,· ''- 1- - ' . ·'·' 

Unidos de· ~órte América, po:r; 'medfo del APB NÍ)~ .11, :>el cual 
',.> • 

fija las· normas de aplicaci6n de los Impues1;os Difetidos. · 

'•-, _:· 
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CAPITULO I 

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

1) Origen del Impuesto Diferido 
2) Concepto del Impuesto Diferido 
3) Objetivo de la técnica del Impuesto 

Diferido 
4) Diferencias entre la Utilidad 

Contable y la Fiscal, Diferencias 
Perman~nte~ y Diferencias 
Temporales. 

•'•. 
;, •" 

.3 
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ortqen 

El :'.Dllpuesto sobre 111 Renta Diferido_, proviene .de lás. dife 

rendas d~rivadas de pa~Ú.das de ingresos y/o gasto~ que son re,.. 

conocidos:contablemente en un periodo y repor:tados.para propósi­

tos fiscales en otro. 

Los impuestos diferidos tuvieron s.u reglamentación en .los 

Estados Unidos de Norteamerica en los afios de .1966-1967 y en 

aquel país la Contaduría Pablica.determin6 que fuera un princi-­

pio contable y le llamo APB No. 11. 

Bn la· actualidad en Méxic;:o, no hay ningún boletín que re­

afirme el registro de los impuestos diferidos, sin embargo la -­

profesi6n de la Contaduría Pablica, viendo el problema tan grande 

que representan los impuestos diferidos·en los estados financie­

ros, se han preocupado por emitir la.reglamentación de los mismos 

a trav6s de un principio contable que nor11e o unifique el c:rite-

.rio dt? los profesionistils de fste ramo, motivo por el cu¡¡l s~ e!! 
.... 

· cuentra en .•studio el. Bolet.ln. · "Tr,atamiento C~n table del Jmpue!_ 

i/to aobre l~· Renta y la ·P~rticipaci~n del P~rl~n~l:en:las'UtÚlda 
·"·.·· .:·.' ·;; .. ',·· .... · ... ' ' .· ... ',.'., . ·:.· , .. '· . ' . : ·";',, -
!:!~~x~,:~t~::~.~;ít::~:rg:~·'':{:ªI:?~~:~;:1!:t1~rr~:;· 
:::111.1.. . 
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CONCEPTO DE IMPUESTO DIFERIDO. 

La terminologta del Contador, de' Mancera Hermanos y colab~ 

radores, define el tbmino de i'apuestos diferidos·, de la siguie!!_ 

"te manera: 

"Impuestos Diferidos. (Defened Taxes) t~rmino que se usa 

en contabilidad, para indicar las discrepancias que pueden resu!_ 

tar.en el c4lculo anual del Impuesto Sobre la Renta, por virtud 

de las partidas de conciliaci6n entre la utilidad contable y la 

·utilidad gravable. En ef~cto, el registro de la provisi6n del -

Impuesto sobre la Renta sobre la utilidad propia del ejercicio,­

generalmente origina remanente~ deudores o acreedores, por apli~ 
/ 

car en afios subsecuentes, con relación al impuesto declarado so-

bre la utilidad gravable. 

Cabe mencionar que existen autores que.consideran~al im-· 

puesto sobre la renta como un gasto, y en consecuencia otros 

autores afirman que es una ~istribuci6n de utilidade~. En -

la actualidad no se ha determinad<;> con precisidn Una defin.i-
. . . :. . 

cic5n, debido a lo sucedido es uuy importante que el Institu-. . .. ' ' . ., ' . - ·, ·,: 

to Mexicano de Contadores Pdblicos, reafirme'en su Bo.letín .;. ·. 
' . . .. · .. ' ' ' .- . ' . 

. D.4. "Tratamiento Contable 'del !apuesto· so~re la. Re~ta y ..... 
Pard~ipaci6n ·de Uti liClade~ a los trabaj -~~~~s ,> ~i ~oncept~ 

· <1, .~•áoaportamiento contable c1e1 impuesto cii ferido; pero sin. 
. ' ~ . . . . ' . ' . . ' 

eabarati·. es importante mencionar la defiriici6n establecida -
' .·. :,.._ '",, . . . . - . 

en este Bolet1n: 

~· ... 



"Impuestos Diferidos, significa ~l ·efecto de impuestos 

que ser4 aplicado·a la.provisi6n de impuestos sobre la 

renta de periodos futuros". 

· El ·.Diccionario para Contadores de Eric ·L. Kohler • 
... 

"Impuesto Diferido (Deferred Tax). Pasivo por impuestos 

6 

. (ISR) acumulados sobre los ingresos declarados para efectos con­

. tables corfientes, pero no sujeto a pago sino hasta un período -

posterior. El APB-11 proporciona una descripci<Sn en .. términos -­

ge~erales de las condicione~ y m6t~dos al respecto. Los ingre-­

sos en relaci6n con los cuales el impuesto puede diferirse~ in-­

cluyen contratos a largo plazo,. ventas a plazos y utilidades de 

las subsidiarias. Un impuesto diferido, ya sea que se le consi-

. dere como un cr6dito diferido o un pasivo a largo plazo, es una 

, forma de reserva estabilizadora de gastos (Z); en síntesis~ un -

medio de nivelaci6n del ingreso, que produce el efecto de elimi­

nar las caldas ('bumps') de las utilidades anuales de una empre­

sa. y el efecto de las mismas en la utilidad por acci6n, amplian-' 

. do de esta manera las .diferencias entre el ingreso neto .y el in..;· 

i1reso clerivado:de los estados de flujo de caja (ode.fondd15Jt-·· 
;f l 

,•, !, : 
. ·' : .. :.' 

~. ! • 

"··· 

. , .... 
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OBJETIVO DE LA TECNICA DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS. 

La técnica de los Impuestos Diferidos, tiende a determi-~ 

nar la cantidad de impuesto aplicable a lis diferencias entre la· 

utilidad contable y el ingreso gravable. 

Al hablar de diferido, debe entenderse como una partida -

que se convertirá en cargos o créditos aplicables a resultados -

de ejercicios futuros. 

La idea esencial de las partidas a diferir, es no afectar 

los resultados de un período por concepto·de ingresos o gastos -

que de antemano se sabe van a ser aplicados en varios ejercicios 

futuros, cosa que no sucederla si se afectaran a un solo ej.rci­

cio, pues ello darla como resultado que ni el período actual ni 

l'os venideros fueren correctos. 

Es necesario llevar a cabo la aplicaci6n de esta técnica 

para evitar la distorsi6n de la utilidad neta de cie~to periodo, 

ya que eladap~arla tiene com.o consecuencia una mejor compara- -

ci6n entre gastos e ingresos, que la Clue se obtendría de apli,car 

al estado de resultados, el mismo impues.to de.tei'minéido en ta 

'claradón .anttal del Impuesto ~obre la Renta. 

Es cóqveníen,~~ me1'cJonar lo que deb.e. repl."eselltar el 

'so~te la Renta·, dentro ~ei 'estado de .resultados: 
,·. , ' 

··' .. a) Los ilnpU~stos pagaderos actualri!ente durapté el periodo 

o 
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b) ·Los. i•puestos aplicados apropiadamente a la Utilida~ • 

dentro del estado de resultados. 
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DIFERENCIAS ENTRE AMBOS.CONCEPTOS. DIFERENCIAS PEIUIANEN·­

TBS Y TEMPORALES. 

Se llega a la conclusi6n. de que por lo_ general la utili· 

dad contable y la fiscal no ser4n iguales, ya que la determ_ina-­

ci6n de la primera se hace conforme a los lineamientos marcados 

dcnica contable,· en tanto qt.ie la segunda se calcula con 

·base a los procedimientos descritos por la ley respectiva, cuyas 

disposiciones en muchas ocasiones hacen caso omiso de las situa­

ciones reales que se presentan en el desarrollo de las operacio­

nes de los contribuyentes, provocando por tal motivo diferencias 
• 

entre los dos referidos concep~os, en ocasiones de bastante im-­

portancia, provenientes a su vez de diferencias entre la acumul~ 

ci6n de ingresos y/o deducci6n de algunos conceptos. 

Estas difer_encias se pueden clasificar para e_f~ctos .de --. 

este trabajo, en diferencias permanentes y diferencias tempora-­

les o de tiempo las que tratariS a continuaci6n: 

El boletfn sobre el .trataatento contable_ del· Impuesto ·.s~o.. : 

.bre la Renta y ·la Par_tici'p~Ci6n dtl Personal en las Utilidades.~ 
'"1: 

;:\d9 septiembre :de:, 1977 del Instituto ;Me~~cano de Gon~adores,P~~ll 

/cos:':,q\le·~~---i,:, f@dia t~~vr-a: esf~' en 'e-~ttid~o·,d~Í,ine a las,ni'fefen~' 
·i~i;~!l .~~~~.~~lttes: ~o•~.: .. , -

,,,.r 

"Difet,-'nd .. as defillitiv¡¡s, son ,las diferentes entre. el in-
' ' 

greso gr~vable y fa. utilidad. contáble antes de -:imptiest,os, 
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: ' , 

· representadas por operaciones que, bajo las dispo~ic;:.io'1eS . 

fis.cales aplic~bles • nq.:· pueden ser compensadas por di fe- ... 
. . 

rencias ·similares en otros pedodós." 

DIFERENCIAS PERMANENTES 

Comprende. la.s partidas que de acuerdo con· los preceptos -

'de la ley respectiva en vigor, no son acumulables o deducibles 

para efectos del c4lculo del impuesto sobre la renta, siendo su 

no acumulaci6n o deducci6n de carácter permanente, en tanto no -

cambien las disposiciones legales correspondientes que la rigen. 

Dichas partidas, tanto los ingresos como las deducciones, 

se caracteri~an por producir un_ efecto inmediato y fínico en la -

determinaci6n del importe del impuesto sobre la ,renta correspon­

diente al perlqdo social en que se hayan realizado o erogado, --

sin que tengan trascendencia de.ninguna manera en ejerdcios,po!_ 

teriores '· ya que son partidas 4e conciliaci6n enfr'e · la utilid~d 
,· 

contable y fiscal, tlnica y exclusivamente en.el ejercicio· en que 
', ', 

.se presentan • 
. 'I , . • , . . . . e': "r . :;· " 

~' ~s t•S p•rdi!i*S no p rovocon n \na" probl•!"• . en. lf d¿~ •rmi" • 
¡iiilaci&~ 4~i:;~-t~!l~ita49:·n~~~.· :q~~ se: p:f~s·.~~··.:en.·.·io's ..• si~clbs<Ün'JÍ;.- .. 

~~·gi:ero~ l>f•·~Úé. ~or ~~··· ·~~~a'cte~•sticas_ é~~llci~da's . e~· el. p.~r~;fo 
'anterior, la dif~rencia .de mas o de menós que originen eh h de­

'.terminad6,n' del impues~o sobre lJA' rériu, debed considerarse 

·como tín beneficio o gastó del mismo ·eje:rcicio, encoll~i4ncl,o~e. p~r · · 



lo tanto, justificab;te que sea absorbido por los resultados res­

pectivos. 

Como ejemplo de estas diferencias tenemos: dividendos co"' 
. . . . . . ' -. . . \ . 

brados, .impuesto.sobre la rent.a. .a carao del causante o terceros, 

donativos sin .iutorizacidn:de la Sr1a. de.Hda~ y C. p, y otros -

· gastos que no reunen los requisitos· fiscales. 
' .. ':.· .... .· 

.. DIFERENCIAS TEMPORALES. 

El A.P.D. 11 (Opiniones del Consejo de Principios de Con· 

tabilidad) define a las Diferencias Temporales 6 de Tiempo como: 

"Diferencias que afectan la utilidad gravable en un ejer­

cicio y que en otro ·período entran en .la determiriaci6n de la ut! 

lidad contable antes del impuesto. Las diferencias en tiempo se 

originan en un ejercicio .Y tienen efectos contrarios en uno o más 

ejercicios posteriores. 

Algunas diferencias en tiempo red.ucen los impuestos sobre 
. . ' . 

. la .renta q~e ·de· otra manera serian pagaderos ·actualmente; otras : 

. diferencias ·incrementan. lOs ,i.mp~estos sobre . la renta que de otra 

llanera s.erij~ ·pagacieraS :actiu1Íaente". · 
; •, 

~'.~4!~M~~~~~f f ~:;1::· ~J:i:i~i~~:~!:!r:.~!~!:t:j=;:ª1:• :. · ·· • 
•···· nolli~~d.aiVcó .. c.f ~i.Eerencias de tfeapo;' son par~ida~ de· c0_nciliá ... 

: cidn 'entre: 11.' utU.ldod contabl.e. y gravable ~ con la caractertst~­

ca ele que ef.' aulflento o reducci6~ que producen .eri e~ .importe. del 
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impuesto a pagarse en el ejercicio en que surgieron, se,podr4 -­

. compensar. en ,ejer'cicios venideros." .· 

Bl. origen de las diferencias temporales se debe a que al­

gunos ingresos y/o gastos, son reconocidos contablemente en eje!.. 

cicios di.ferentes a los que son tomados e'n cuenta para efectos -

:fiscde$. 

El afecto del Imp~esto Sobre la Renta en las diferencias 

de tiempo, es utilizado para referirse a la cantidad de Impuesto 

·sobre· lá Renta, qué debe aplicarse a dichas diferencias; utili-­

zándose en este estudio el concepto de aplicacil5n del Impuesto -

Sobre la Renta al período contable correspondien.te o bien conta­

. bil:Í.zaci6n de Impuestos Diferidos. 

El aumento o disminución del impuesto que p.l'ovoquen las 

referidas partidas, serl .lo que se tenga que presentar como act! 

vos o _pasivos dentro del Estado de Posici6n Financiera, y como .. 

Un incr••ento o reducci6n en el estado de' ~esultádo~ 
~e· i111P.U,fst.o ·s.óbre la. 'renta.'·.•· 

.. ,; 

. ·::;··. 
·,,,,:'.: .. : .. :,r . .. . ,,··¡· 

··• .~.:~J)ich•'~anUdacl. serl '~: su vez~ lá: .. ai:~ei.e~~i,{ e:iitre 'el' :im- -

pu•s~;~:',~~~'.;.s;e~:laú.~;t}~·.·~n · .... et .. e~t~~:() :~e .. r.e•ui1:~,4o.~',y ··1~/~i:fr~· ·que• · 

apa~ez~"· e11 .la dec~--a~aci6n anuai c1j1' ilnpu,sto' sobre la r~rt ta' .. -

. correspondiente al pe.r1odo social en que se implant~ .. la técnica 

cont,ab1e de los impuest.os diferidos; en los ejercicios ,s1.guien-~ 

·:tes,, los referido~ estad~s · finanderos tendr4~ que .incluir la --

.· .. 
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aplicaci6n del imputtsto diferi~o que con anterioridad ya se ha·-. 

~ia regiSt-rado. 

NATURALEZA DB LAS DIFERENCIAS TEMPORALÉS. 

Siendo las partidas' de e'sta naturaleza el objeto fundame!!. 

tal de esta dcnica, para s1,.1 mejor entendimiento diremos que son 

, cuatro las operaciones que les dan lugar 1 Siendo SU C011t<in denom!. 

nador el hecho de que en un periodo afectan el resultado conta-­

b,le y en otro anterior o posterior, el resultado fiscal, su efef_ 

to original de una u otra forma de rebasar en uno o más períodos 

subsecuentes. 

a).· Ingresos o ganancias que se incluyen en el resultado 

gravable con posterioridad a ~u registr~ contable. 

1 .. - Ventas en abonos 

2. - Utilidad en tipo de cambios originada por la flo 

. taci6n de moneda; 

b).- Gastos que afectan el resultado gravable con poste--

l'Íd?i.dad a su. deducc:idn en· la utilidad contable: 

'J·~.·.~ ·.in~~e~en~~: ex(Jas es:tim~cio~e$ <1~•1~.· cueritas'.~·~· 
'' <C:~mplea.rit•fi~s:de>activo y pa'siyo, co110 'soh: 

,- '.;:· 1 .,, •• ·: •• - • • • •j • _:J·. 

·.: ~~enta's'; de ecfüro'. 'dti~o~o· 
obsotencia de inventarios ,. 

,•.•. 

•· • p~imas de antiguedad. 
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2.• Pérdida en tipo de cambio origin.adas por la flo­

tacidn de la moneda. 

· · 3. - Depr~cbcl.dn contable superior a la acepta.ci6~ 

fiscalmente. 

e).- Ingresos o ganancias incluida~ en el resultado grava 

ble con antelacidn al contable. 

1.- Rentas cob~adas.por anticipado que se difieren -

contablemente pero se declaren al fisco en el p~ 

ríodo de su cobro. 

d).- Gastos que afectan el resultado gravable con anterio 

ridad a su registró contable. 

1~~ Depreciaci6n fiscal superior a la contable. 

Las diferencias t~mporales fueron las que dieron origen a 

la tfcnica de los "impuestos diferidos", ya que se vid la necesi. 
. . -

dad· de que .el impuesto sobre la renta que se presenta en el est_! 

do de re.sultados corresponda al Resultado del Ejercicio; los di­

:f~i\e~tes- ~onceptos que lo_ :integran se. pueden ~grup?r de. la si- .; 
, .. -. . '•. 
:,piente for•a:. · 

,,. .;. -., ·_-_:'.-, ::,: ': • •' ' -:·, • ; l 

_, ' P.f rdia~ fi·,'e:·ai: ocutrtda en un • ej~réi:~ici ~~drt: di~ 
;.:·"••,,,·: ,,,,';:•, ~.:•:., '• "•·-''- • .',~'·, ··,, ,L' •'< •' ~'" '• :•'•'" . .,,,d.··-

, .• inufrs~ def resuitadó· fistal del. ejetC:id.o. 'iJiÍnediato. 
', {., > '•' .' ·,, ·' ,:,• ' ;'' '', ' , ';' I•. ':. ',•, ,,, :, 

. ' ant~~iorrde la utilidad fiscal llj.usfac,ta'de, los ,'c~a-

,,,,.· 

t~o sig~.tientes .• 11 

·'·." 

(Art. SS. de la L I s R). 
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2,.., In'r~sos o gastos cuya acumul.aci6n o · deducci6n con ta­

. · · ble~ ocurre· con antic~pacidn.al ejercicio en que son. 

tomados en cuenta para efectos fis~ales •. 
3.- Ingresos o gastos cuya acumulaci6n o deducci6n conta­

ble, se hace co~ posterioridad al periodo en que·son 

cóm¡>Utados .fiscalmente. 

A continuación veremos algunos casos de ''Díferencias tem­

porales entre la utilidad contable .y el ingreso grávable: 

A). - Ingresos o ganancias que se gravan despues de ·que se acumu­

lan para fines contables; 

- Utilidades por Ventas en abonos, que se registran en cue~ 

tas a la fecha· de la venta, y se incluyen en las declara­

ciones'de impuestos posteriormente, cuando se.cobran. 

· - Ingresos por contratos de largo plazo que se registran en 

cúentas a base del porcentaj~ de avance, y se incluyen en 

las declaraciones dé imptiestosposteriormente, cuando se 
. ,:.,\ 

cobran. 

-· inar~~~s por cóntratos d,e ·1ar10 plazo que se registran: en · 

~~.~tas{a base :d•1.pÓ~cent~Je:de .~vanee; y se irié1uyen····'9'1< • 
.,,· ": ·, •"' '_. .· .. " ' < . : -':·:." .. ,,,. ·' :: ·'.;: :;,. -, . ' l - - ·. -.· . .· ::· 

·.· .. · ias/d'9c;Í•~•ti.on~s'.·cle .'i•p.U.stó~, :hasta qutt se t•nin~. el'·'· 
' :· .. ' . . . . . . . ' .. ': ·;,. . .... 

· c~~ti~t~:. 
'·''' -

Ihel'esos po·r actividades· ele arrendamien.to. que se regis.:. 
;,.·' .'· ' •• 1 . ' 

tran 'en 18,s cµentas 'del' arre~ct,ador a base del 116todo, fi•· 
·'·, 

ríaiu:ie~ó de. contabil iiaci6n; los excesos· de 'la~ rentas . .'s2_ 
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bre la depreciacitSn se incluyen en las declaraciones de 

impuestos en los primeros aAos del arrendamiento. 

- Ganancias provenientes de subsidiarias. del extranjero, -

que se reconocen actualmente en las cuentas y se inclu­

yen posteriormente cuando son remitidas y en las decla­

raciones de impuestos. 

B).- Gastos o p6rdidas que se deducen para fines del impuesto, -

despu6s que se acumulan para fines contable·s: 

- Costos estimados de garant!as y contratos de garantías de 

productos, que se registran en cuentas a la fecha de la -

venta y se deducen posteriormente cuando se pagan, en las 

declaraciones de impuestos. 

- Gastos por remuneraciones ,diferidas, participaci6n de uti 

lidades, gratificaciones y pagos por vacaciones y separa­

ciones, que se registran en cuentas cuando se devengan -­

por el ejercicio. aplicélble y se .deducen cuando se pagan, 

en las declaraciones de impuestos. 

· •· Gasteis por cosfos de p~nsiones., ,qúe se registran en cueii'.". 

ta$ c~ando· .• s .. e·.~ev~n1~ .. Por''e1· efercfoio aplicabb y s~. d~· 
· · ..•. dúc,en;·~•n:ej~rc¡cios·"~~o~iefiores· ~n·~t:¡~ decl~r~~'.icmas .~~···.~? . 

. ,i~~~~st~~-· cuéndo 5¡·h~c~n las.aport,aclone·s. ~l::f6nil~ pa,rá 
'' ' '" 1 , ' 

·pellsiori~s ~· ·· ·· 

- .Gastos , actuales por autoseguros, que se registran en. cuen · 

tas con base en c6mputo.s concordantes para el plan, y se 
·, 
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deducen en las decl~raciones de impuestos posteriormente, 

cuando se incurren las pdrdidas.~ · 

- P.Srdida_s estimadas sobre inve'1tarios y compromisos de co!!!. 

pras, que se registran en cuentas cuando se preven razon.!!. 

blemente y se deducen posteriormente en las declara.ciones · 

de impuestos, cuahdo se realizan. 

- Gast~s estimados par·a arregla·r litigios o. i:eclamaciones -

pendientes, que se registran en cuentas cuando razonable­

mente se prevén y se deducen posteriormente en las decla­

raciones de impuestos, cuando se pagan. 

- Depreciaci6n registrada en cuentas en exceso de la deduci 

da en las·declaraciones de impuestos en los primeros aftos, 

debido a: 

- M6todo de computaci6n acelerada para fines contables. 

• Duracidn_del bien más corta para fines contables. 

- Costos de Organizacidn que se cargan a gastos cuando se 

. incurren y se amortizan gradualmente en las declaracio­

ne~ ·de impuestos. 

~~t• - Inaresos •O' ganancüi.s gravables. antes de que. se ac:ua~len 

i»~r· ~i"'s ··C:~rttab ie~ ¡· . . . ... . . .· . . . 

. · ·• ~: :~~~t:'~s·· y :re~alia~: g~avabl~s: cuando se cobran Y. ~iferiJas : ... . ' .. ' . ' 

. éri··.·e:uentas para ejer.cicios posteriores cuando se .deyeiigan~ 

• -ContratÓs por retr~buciOnes, derechos y servicios, que ""· 

son gra~ables cuando se cobran y se difieren en.cuentas -
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·para eje:rcicios posteriores cuando se devengan.· 

- Utilidades por operaciones irltérco111pafttas, que s.e gravan 

cuando',, se' presentan', en· decláraciones separadas, ·y 18.s ut!. . 
' ' , .. ' . . ' ' 

lidades sobre activos que p~nui~ecen en el ¡r\apo de ·comp~ 
. . 

tilas' se' eliminan . en ioS,._.~tados~flñancieros consoli.dados. 
. . - . ' ._.. ' . ' . - . •. 

- Ganancias sob1'.e'ventas de'biene~ que se. t~man iQmeCtrat!_ 

:mente .en arrendamiento y· se araván a la fecha de la ve!!_ 

ta y se difieren en cuentas y se amortizan durante el -

termino del arrendamiento. 

Ingresos P?r ventas de pagos por petrdleo u otro mine-­

ral, que se gravan a la fecha de la venta y se difieren 

·en cuentas y. se registran como ingre·sos cuando éstos se 

producen. 

D).- Gastos. o pérdidas que se deducen para·fines del impuestoª!!. 

tes de que se acumulen para fines .contables: 

- Depreciación deducida en las declaraciunes de impuestos,• 

en exceso de la re,istra~a en cuentas en los primeros . 

. ·¡· 
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a) Diferencias en las previsiones para depreciación. 

El c4lculo y registro contable de lá depreci.aci6n tiene -

como finalidad e~ llevar a cabo una distribucidn sistemática y -

razonable del costo de los activos fijos tangibles (sin conside-. 

rar el valor·de desecho si lo hay),. en un lapso igual al que lo!;· 

tfcnicos respectivos estiman de vida Gtil para dichos bienes. 

Los m~todos más usuales para determinar el importe de la 

depreciación correspondiente a un período determinado, son los -

de: m6todo de linea recta, Unidades producidas, y horas de traba 

jo. 

La ley del impuesto sobre la renta en vigor indica los -­

porcentajes m4xi111os que los causantes pu~den util.izar en el cU­

culo de la depreciación de sus bienes tangibles. 

Debido a la posibilidad t~cnica y legal de que ~as empre-

sas pueden adoptar tasas contables de depreciación diferentes a 

·las fiscales, necesariuente surgirán diferencias erifre los car­

. ¡os o cost(>s,y gas.tos y .la cifra que se deduzca por concepto·de · 

•': depreciacidrt: en. la cleclarac i~ll . anual ;del. impuesto. s.ob~e 1¡¡. reri•.-
;::, . . ., i .. · ' . ... ' ,, . . -·, -

¿:~a:;·· •tivan4o a .. s-~ 'vez· \Íri~·.•teciucddn· ~ .auá~"1:º '.;n:ef.i•po:rte ·del·· 
;y; .. ~::.·::·~.:~---f> .. ·~:::Y.'.-'-:'.:.;-._...:·:·i··;':~"~.>::.,~.-::·.:·~:~'./:.· .. ·::··¡: :·:>·.· .. .. "<- ~-.·::·: .. ;:-··.:_! ... > .. : ·-... ,~:·· .. ·:..,.:~>><>·-.:; ... -··., · ;~.: ·.· "°:,:· ... ··::..· .. _ .. ·/· · .. ".·" ·. 
,.~ r'ltferido:-'t•puesto' cifra; qu" de :~cúei:~o .. con fa :t'ecrfica. <:~n.tahie 
:~"·>.~. . .. ~·~:.· ··'.'.·"· ... ··i. ........ >,.-·_.~.· . ·. . '·.~.''" . :.:~;_:>·. 
:éle •lOS/·'liiipuestos diferidos",· se registrarf como uil. activo. o un 

·"'.:~asivÓ. ell ~l,esta~o ele situaci6n financiero. y como un aum~nto o 

clisminuc:i6n en el ren1ÚSn de impuesto sobre la renta en el .esta• 

do de résµlt~dos 'posteriormente, eii· ·ejercicios venideros sé ten~. 
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que hacer la aplicaci6n respectiva del impuesto diferido, 

Ast mismo-la ponencia sobre el ~ratamiento contable del· 
' ' .'. • • ', • f ·., ' 

:~,impuesto· Sobre la Renta, por· el Colegio de Contadores Pnblicos -

.de MEx.ico, A. C., nos diée: 

"Compensables.- ~sto es, las partidas de conciliaci!Sn que 

ser4~ o podr4n ser compensadas en uno o más ejercicios -­

posteriores. Bjemplo.- Una provisi!Sn para material abso-

. leto, no deducib'le en este ejercicio, pero que habrá de -

de.ducirse en el ejercicio siguiente en cuanto la destruc­

ci6~ del inventario sea autorizada por la Secretada de -

Hacienda. Est~ es el tipo de diferencias que en su caso -

puedan dar lugar a impuestos diferidos, 



DIPERENCJAS TEMPORALES 

SU EFECTO FISCAL 

Zl 

Cuando existen diferencias temporales, el impuesto.y la -

, . pa'fticipaci6n po'f pagar no son un gasto proporcional a la utili­

dad que muestra el estado de resultados. Por tanto, es importa!! 

' te que el impuesto y la participaci6n aplicables a ejercicios --

.IJ 

futuros sean reconocidos contablemente, si es que pretende que -

la informaci6n financiera sea veraz. 

Las diferencias temporales se clasifican de la siguiente 

forma: 

1.·- Gastos que forman párte del resultado del ejercicio -

contable y no del resultado fiscal. 

2. - Gastos que forman parte del resultado fiscal y no del 

resultado contable. 

3.;..Ingresos que forman parte del resultado contable y no 

··· .. del ·'fesultado fiscal. 

· .. •·~ . Jngresos que fo~m.an parte del· resultado. f~s.cal y no\ .. 

. • ·:~•.l.: HSÍJlta~~ ~:~~ta~~e.~ .. ·· .. , . , .· .· , .. · " ¿ 
s. ~ ·· r•~d~(!a·s. de ·()p11r~*1~11: cOll¡i.,niatile~· ~on ::~tu idades .. f~~ 

. · tllt~¡·:que.···r~cl~¡r~·_'·~1 ::'fmp~esto··• .Pªlª~u.·~H·.~e·~kodo~·· ··. 
· >venideros~ 
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- Ejemplos de diferencias temporales -

Provisiones de Valuaci6n de· inventarios,. de cuentas 'incobra- ~ 

.. bles y de pago de indemnizaciones a obreros y empleados; 

Con base en el principio conservador que se expresa diciendo.­

que: "Las utilidades se registran cuando se realizan y las pE!. 

.. didas cuando se conocen", se ha hecho una pr4ctica generaliza~ 

da que contablemente se registre la creaci6n e incremento de -

.las provisiones enunciadas. 

La inversión en inventarios está sujeta a sufrir una reducci6n 

en su valor original debido a la presencia de existencias exc!:. 

sivas, obsolecencia y otras causas, considerándose necesario -

· hacer la provisi~n respectiva, para lo cual se puede tornar en 

cuenta el estado ftsico y rotaci6n de los materiales, asi como 

otros hechos que pudieran tener efectos desfavorables en di· -

chos inventarios. 

- Es normalque den.tro de la cárt•ra de una e'mpresa exi'stan cue!!. 

tas ·incobl'~bles, debiendo tener cuidado qÜe ·perid.dicainente se 
.. ' - ' - . ' ' . ' 

:).'·1.iaaa unavaluaiei6n · estia~da,d~ 1a:•Ísaa, ~etermin1tnd·o los· pos!.· 

(\;~lo~,;~~J~~i in<Obn~les )' e~ ~~n;e~~nci~ eÍ . i11pn~te de la P~¡! . 
s;-.vtsi6n ret'ativa, para cúyo fin ios m009os .• ma's coilluries son los 

·siguientes: Estudio individual del sald.o de tada cliente, cla­

.sifi~ac'i6n de Saldos por su antiguedad, porcentaje fijo sobre 

las ventas del. ejercicio y porcentaje fijo sobre el saldo to-­

.tal de los· clientes. 
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~ualquier empresa corre el riesgo de pagar indemnizaciones a -

su personal,_ por lo cual es necesario proveer dicha contingen~ 

cia creando e incrementando una provisión por la estimaci6n ... 

correspondiente. La forma de cUculo más generalizada consi~.­

te en la aplicaci6n de un porcentaje fijo sobre el importe de 

los sueldos y salarios' pagados • 

. La ley del impuesto sobre la renta en vigor, no admite como 

partidas d.educibles los cargos a resultados por la creaci6n e 

incremento de las provisiones a que se ha hecho referencia -­

aceptando como deducibles únicamente las pérdidas reales que -

se sufran por los conceptos mencionados. 

Las diferencias resultantes entre la utilidad contable y 

avable originar4n el pago de un impuesto sobre la renta supe-­

ior, en relaci!Sn correspondiente al resultado contable durante 

os ejercicios en que se hayan creado o incrementado las referí-

s provisiones y posteriormente en afios futuros cuando se cum-- .·. 

ian. lo~ r~quisitos fiscales·s~ estar! e' presencia de -1~· situa­

i6n contraria, e11 la que ,~· obtendri .una reducci6n e.Jl el iinpue1 

~ a paaarse deb~~o:a. l~ d~duccidn fiscal. de partidas qu.e. ,cont~~ 

i.11,nt~•ya· ·fueto"ii ccmsici.ricias'·e~ lÓ!{'aftos·.·de .. ··creatilSn:~:incre·-.·.•·· 
;~;{~~:·:~~~\. ·:· >.~·.~,.-.. -·:.· -:.,<·,-: < .: ···:_ :_ ;_ ." _/:~ ... :·.:.-·.:·.·.· )~; ... . ' :.'_;·~·~:~·· .. :'. ·. :~/._ ·~.· .. > ·: ~·; :;-: : ·::~·.'.".'.. . . . . '·.:/:·.~~; :_· :_ .. ' ·.:-.. ·. ··:' . ': :.:' '< "'. ·, ' " ·: . '· :., .. '' ' '' 

.. ·n:~c> · de.,.J.as · ctt•4.•• pr,pvisi'ories, :requitUiidose ··por ló'~.nto,. "·'· . 

. re~t~~to· ci>.1i1:abi~ .·ya co~·~t¡d~ anteriOrm~nte. 

·:.,: 
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n¡resos por conceptos de ventas· en-abonos, cuya acumulaci6n 

ara efectos fiscales ocurre en Epoca diferente a la de su regiS· 

.ro contable. 

La contabilizaci6n·de los ingresos por ventas en 'abonos -

e puede efectuar en la siguiente fonaa: 

1.- A la recuperaci6n del costo y, despuEs a la realiza-­

ci6n de los beneficios, si los hay. 

2.- A beneficios, si los hay, y después a la recuperaci6n 

del costo. 

3.- A la recuperaci6n del costo y a beneficios, proporci~ 

nalmente. 

Oua forma de registro contable es la de considerar la t~ 

alidad del ingre$O y costo respectivo, en el ejercicio en que -

e efectda la venta. 

,La ley d~l impuesto_ sobre la renta vigente, en su art. 16• · 

os. dice .c¡ue :. 
. . 

~: .. ' ' . '·. : . ' . -. . 

(',. ~· contrib\lyentttS que .. realicen enajenaciones.a p~azo .en .'• 

~~:~•f ~~ ~1.~~~ .1.~c'r ~f ia ·•~e~~aisn · ~ ~~ . .;~~~íia'an •f:.; . . · · · · 
:Jr,es(>.s. P!~veiai,ntes :ele contra~os ~ .· . . . , . 

··º:,:,,- . ,· 
·,,.J. 
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iferendas entre la t6cnica contable enla·determi-

ación de la utilidad. '. 

a) Concepto de utilidad contable. 

Seg6n el diccionario para contadores Kohler nos define a 

ia.. \ltdl id.ad como : 

"Utilidad. (Profit)- 1. - Término gen6rico aplicado al ex­

cedente de ingresos, productos, o precio· de venta, sobre 

los costos correspondientes; cualquier beneficio pecunia­

rio procedente de una operación comercial, de la práctica 

de una profesidn, o de una o m4s transacciones individua­

les llevadas al cabo por cualquier persona; va usualmente 

procedido de una palabra o frase que lo califica y que ~­

signif.ica la inclusi6n de los gastos o costos correlati-­

vos; como, por ejemplo: "bruta1•·0 "neta", de acuerdo con 

y despub de una indicaci6n de la procedencia y del tiem~ 

· po que abarca, como. "de hs operaciones· del afto". Bl tér­

mino puedeu~arse, ~anto, en ,sin¡ul~r co•o en. plural, cua!!: 

.do do• .. o ds· transacciones relacionadas .ie consideran con 

::J~~~-~~t;'.e~·· .. ·:~;~, dlase .. pte~iere'e.1·.tfJia~·lna~eso' C~l ~· ···, 

:(l"estiltadósl:.neto: (sl par,.. deSipar la cifr•· :finaf en 'un 
, ' . .. . . '·. ' . ' . ' 

. : . ' 

_est.k&fo de inaresos (o resultados). .Véase uiiUdad neta -

(o Uquid&l; ••nancia; in¡reso (S) (o entradas).·· 
' 

. 2.;.. . (Bcoilomta) • • Pago o compensac~6n hecho a _una persona 
' . ' 

(emprendedor) que asume los riesgos impresariales; remun!_ 
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raciOn o recompensa.por algo que implique inseguridad, La 

· .qtilidad "~1ura" es un· producto residual y ordinariamente 

. no puede predeterminarse. En contraste, el rie·sgo, pu· .. 

. diendo calcularse por· anticipado, como en el caso de una 

renta, y con frecuencia asegurable, es un costo más bien 

que una utilidad. En cualquier sentido de probabilidad • 

objetiva, la utilidad puede medirse con exactitud, sólo -

de manera retrospectiva; por tanto, cualquier imputaci5n 

preliminar de utilidad es de carácter totalmente subjeti· 

va y así debe consignarse". 

Ahora veremos otra definición más que es la de Montgomery 

en su libro Audi ting theory and practice: 

"La expresión rendimiento neto, significa el saldo rema-­

nente de los ingresos después de deducir de htos, todos 

lós costos,.gravámenes y gastos, incluyendo las partidas 

acwnuladas, pero.no pagadas, y las p!rdidas resultantes -

de la venta de partidas del activo de capital". 

' .Para mi; efr lo· person:a1, la utllidad con.table, es la dif! ; ,..~i~. que ~xi s to .~p ·. ~es ta de•···~. to<j~s· ll>s. iil1~• sos o~~ e~i~os • ~ or 

r~u.i .• ·: .. únf~·d···~.cb~d~i~a,·:.la·•·t~t~l.e~·n·.~·t~d1:d··da~ed·.·.···· .• ···:.· ... le:tc: ....• osn·.··;·.:mos1·tc:.ºa •. 1, .. 'Pt.:a··•·,:gr····aasot,.bo:st··~··.,nn:e~.r .. c.,.ª, •. , ...•.. ~d·~_!i".: .... ' .... •· 
\rios ,en q\le~ h~y~ in~urrido ,lll u " 

.. chos . ingresos. ' .· · 
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b) La técnica para llegar a la utilidad contable. 

La~comisi6n de principios de conta~ilidad del Instituto ~ 

Mexicano. de Contadores Ptiblicos, nos marca la forma en q~e los . -

entes econ6micos deben registrar sus operaciones. 

Todas las transacciones de una unidad econ6mica son reco-

nocidos contable~~nte desde su celebraci6n. Tanto los productos 

como los gastos tienen un tratamiento contable distinto del fis­

cal, yo entiendo que contablemente todos los ingresos y gastos -

son reconocidos en el momento de su determinaci6n. 

En resumen, podrta decir que la técnica para llegar a la 

utilidad contable es la diferen~ia que existe de acumular todos 

los ingresos del ejercicio menos todos los costos y gastos reali 

zados durante el periodo contable en que se incurrieron. 

Ce>mo podemos apreciar que dichos ingresos, cost9s. o gastos 

reunan determinados requisito!!, salvo lo que marca el.principio 

contable de la entidad. 

ci6n: 

e) Concept_o de utilidad fiscal. - ~egdn e~ diccionario 
. ' .·· 

·para contadores de ~ohJe.r, l~. ~efi.ne :de ·+.ª i.i~~lent~ 
'. "!/' <~< 

'··-.~'·In~ i:4'~o···· b;;i,~·til_.icl~_d:···~r¡v~ble·.) .-~·(.ta~~~¡~··';í~.'".c~~~y.·•.•·tngr~·- ~ · 
sos sujeto~ ll 1•pti~s'·to.; de· cu~Í~ui~~ ~utoridaél. gubt.rnam·e~ 
tal". 

Tambi6n del mismo d.iccionario tenemos la siguiente defin.!, 
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"Utilidad gravable (taxable profit) monto de las utilida­

des, ca'lculado dé acuerdo con .las provisiones de una ley par ti.e~ 

lar fiscal, o ~ey .sobre. ingresos, sobre· la que se. causa Impuesto .· 

Sobre la Renta: un Urllli~o que se aplica algunas veces a las ut!, 

lidades netas de una· compaftb,, en contraste con el término ingr!. 

so o {utilidad) ¡ravable' (de individuos o· persqnas flsicas)." 

d) A fin de establecer la utilidad fhcal afecta al im- -

puesto, que segdn el art~culo 1o·de la Ley del Impues­

to sobre la Renta concept6a ·· como sigue: 

"Las sociedades mercantile:S.Y los organismos descentrali­

zados que realicen preponderantemente actividades empres! 

riales, calcularan el Impuesto sobre la Renta aplicando -

la tarifa contenida en el articulo 13 de esta· Ley, al 

resultado fiscal obtenido en el ejercicio! •• 

El resultado fiscal se determinar4 cómo seftala el mencio• 

nado articulo, ap He ando 1 as deducciorie s correspondlen te~ 

al .articulo 22 de la Ley del IJ11.puesto sobre la ~en ta•· 



CAPITULO Il 

METODOS DE REGISTRO DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

1) Caractertsticas esenciales de los diferentes 
m~todos, 

2) Diferencias_ y simUitudes entre los métodos. 

3) Concepto de ObligacitSn o Pago Anticipado e 
impuesto transferido. 

29 
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1) CARACTERISTICAS ESENCIALES DE LOS DIFERENTES METODOS. 

A continuacit5n voy a transcribir el párrafo No. 21 del _.; 
' ' 

estudio n~4- "Tratamiento Contable del Impuesto sobre la Renta y 
'. r •· ' ' • ,· • 

la Participaci6n del Personal.en las Utilidades, del,Instituto·­... 
Mexicano de_Con~adores Ptlblicos; en el inciso que .se refiere a • 

las. Reglas de Presentaci6n, dice: 

Balance general. 

"Los cargos.y los créditos diferidos correspondientes a -

"diferencias temporales", representan ~l reconocimiento acumula­

tivo dado el correspondiente "efecto de impuestos" y no constitu 

yen, en el sentido normal de la palabra, cuentas por cobrar o -­

por pagar. Deben clasificarse en dos categorías: una, para can­

tidades netas circulantes y otra para no circulantes. Las par--· 

·tes circulantes de dichos cargos y créditos diferidos; deben ser· 

aquellos "efectos de impuestos correspondientes a diferencias -­

te~porales qu~·sedn revertidas en el subsecuente p~rtodo canta-, . ., . 

, ble •. _Como r~gla generill, _el. "~fecto de i~puest~s" derivado de -

:.' ,actt~oi O pasivos Cllf.Sificados como. circulllhtes •· cons,tituy~ Ccin'.". 
• . . . . . . l . • . '\ . . ' • • ' • ~ " .. \ •• 

-·:c~·Pte>s.citc;u1~.~esf el. deriv~dP<d.• ·ren81ones n.o étrcu1ant~s. ·· .. ~· 
•• , ,';,,:, ••• ~ ••• ' • ; •• • ·- '. • " 1 ' .: ... ••• • : • '.; <.. ' ·. ) . ! ': ! ' '' .. 1, ~) - ; • •• • .••• ·• 

''.:equi\i.;l.e~~ l~aicaaente,' a'n'o C:ltculantes 11 ~·: ,, 
;,,- '.. ·:·,'· . ~ . ·. . ' ,' '. ' .. -: .. : .. , ' ·. ' ~ ' ' .·· .. . ·: 

Esto qtiiére decir que por ejemplo.' el incTemento .. a las e_! 

timaciones para·, c~entas d~ cobro dudoso o para irive'ntarios obso.,.. . 

letos, generiuA l.tn impuesto: diferido circulante y por contra, la 
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diferencia entre la depreciaci6n contable y la dopreciacidn fis­

cal; ¡enerar4 un impuesto diferido clasificado coao:fijo. 

Ahora transcribo lós p4rrafos 22 ,y 23, ,én· .lo que se refi!!_ 

re al Estado de Resultados. 

"En. la info111aci6n de los resultados de operaci6n se de-­

.ben revelar los coaponentes de la provisi6n del iapuesto sobre· -

la renta del periodo, porejemplo: 

a) Los impuestos que se estima serán pagados. 

b) Él "efecto de impuestos" sobre "diferencias tempora- -

·les". 

Los conceptos anterio,es, pueden presentarse coao partí-­

das separadas en el estado de resultados, o alternativaaente, -­

como una cantidad combinada con la revelación-entre paréntesis o 
en una nota a los estados financieros- de los componentes de la 

."provisión de· impuestos sobre la renta". 

Para efectuar el registro contable y .presentaci6n en :.l~s · 
~estados' financieros, de lo~' aulaentC>s y disminuciones 'sufrid•s • ., 
r~ . ; · ·. .. . '. · . '. .· .,. --·.- -" .. , : : .. : .' -.: ·_. ¡; ·_' .. - -· ·· .;._. · ... · .... '.- .. . 

:;;p9r el· iap\lesto ·so~re.1~ 1'.en,ta·~ oti¡in~clos po~: l'~ diferellcias. ~ 
~~i~81)ó~al.e~,·. · .•. •~:·han:· .. d~.~~ti:~·).f ~cl~·. tr•~···.llftoclo•·~······~~····.• ·f~í;s.· ···:~i~~en •. 

fina' tül~Ü~aci•'c:~i~cident~:y q~~ consis'te en tratar de .. t¡1nlaza;.-, ;"' 
;·•·in1res~~· y elr.sos; di tal: ll~era que .el 1as'to p~r ·c~nc.epto. d~ ,. 

'.iapuesto corresponde a la utilidad contable antes de i .. puest~s.~ 
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Enseguida, una breve enunciacidn de. cada uno de ellos: . . . 

1) • - MI todo Diferido.· 

Mediante· el eapleo .de este procedi11iento, los a1111entos y .. ' . ,• 

·disainudones sufridos por el impuesto sobre la renta y prove- -

:nientes de diferencias tempo.rales, son consideradas como cargos 

o crfditos .diferid~s, aplicándolos en períodos futuros al gasto 

pot' concepto de impuesto, cuando las citadas diferencias que les 

dieron nacimiento, produzcan efectos contrarios a los presenta-­

dos en el ejercicio o ejercicios iniciales. 

Los proponentes de es~e método, consideran que de los es~ 

tados financieros, el más importante es el estado de resultados, 

por mostrar la cifra que 6ltimamente ha interesado más a los le~ 

tores, el resultado neto, afirmando que los activos y pasivos -­

que muestra el balance general resultan del proceso seguido para 

deter•inar el importe de los costos y gastos que se pTesentan en 

el estado aludido en primer lugar. 

Al respecto, voy a aclárar adn m4s. este concepto: el mét~ 

do. diferidoº,. consiste en registrar. el· efecto ert.:J•.P.uiest9 Sobre 

, la Renta:'proveniente de dHeren~ias: tempQral~1, · .. · co~o cargos y •-

' tr~~~~~:~:·: ::;~~:~~n:::t:-~!:i:·~~~:::~;::· 
. ''· ~aaar .ci~ tal per~odo .• · 

'•.· 
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La tasa.del Impuesto Sobre la Renta aplicable a las dife· 

rencias temporales, serán aquellu a las·que estuvo sujeta la -­

utilidad. del período o periodos en que.sé originaron. 

. ···: ,' 

~ ' .. 
.. 

Quienes aceptan este m6todo ~ se basan en lo siguiente: 

l.- La importancia del estado de resultados es mayor que 

la del balance general. 

2. - Dentro de los objetivos principales de la contabili-­

dad, está el deducir a los ingresos de un periodo, -· 

los costos y gastos correspondientes a dicho periodo. 

3.~ El cargo a resultados por concepto de Impuesto sobre 

la Renta, ser' el neto de: 

.,)' 

a).- Impuesto sobre la Renta por pagar. 

b). - Disminuci6n· o aumento al Impuesto Sobre la Renta 

por pagar, resultante del cargo o crEdito difer~ 

do re~istrado con motivo de las diferencias tem­

porales sugeridas en el periodo a las tasas vi~­

gentes. 

·c}~ - Diferencia en las .tasas de Impuest~ .Sobre la ·Re!!. 

· .. ta, sobte diferencias. tempo.rale~ que se' rt!V.ersan 

en ~1. perl0do1:,y cuio efecto: de iap~•stp)~e ·'re-;:, . 
·,· , . . ,' .,,> ... · ·., : ,· .. e·, .,. ··''." •·. ,..- ' .. •". ;! 

.. SistrO eón la~.·.'tasas vigf!ntes.en .los'~erf.Ócí~s ~- · 
• ' •e') • ' > •'·,,••,,; • ' ', '•, 

.·.··que . surgieron.· 

Mediante este mhodo, los· efectos sufridos por Impuesto -
. , ' 

'Sobre l& Renta son .determinados confol'lle a .las tasas.fiscales 
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.que rijan en la época en que surgen las diferencias temporales, 

sin tener que efectuar ~ingún ajuste en ejercicios futuros; por 

·modificaciones que sufrieran las referidas tasas. 

M~todo del efecto neto del impuesto. 

Mediante la aplicación.de éste mftodo, se considera que -

los awaentos o disminuciones sufridos.por el impuesto sobre la -

renta provocados por las diferencias temporales, deben afectarse 

· .. directamente a las partidas que dieron origen a éstas, de tal -­

manera que los valores de los ing~esos, egresos y de los correl! 

tivos activos y pasivos, son ajustados por el efecto en impues~-. 

tos que hayan producido; consecuentemente tendrán que ser prese~ 

tados en los estados financieros en sus importes netos. 

Estos ajustes directas y la presentaci6n de cifras netas 

-dentro de los estados financieros, es lo que caracteriza a este 

procedimiento, coincidiendo en los dos primeros,. en el objetivo 

. de tratar de sincronizar el gasto por. concepto de impuesto sobre. 

la renta, con los ingresos que deben soportarlo. 

Debido. al alojamiento de los efectos en e.l impuesto en --
, . . ' . . 

• ,foi:a- direcu a ·las pa~tidas que or~-i~al'o~ las>diferencias teni-: 

-;·por;les·, :el':a~st~ qu~·pot·.con.cepto ·de impuesto s~bre·l~ rént~ se_·_ 
·; ,·' . - .- . ' . :.·. · .... , ,. .': '. '':· . ' ' . ' . . :_ . 

,>:auestre .en el estado: de resultados.,deberf coiJiddir cqri la ci·~ ., .... , ' ·.- . '.· . . . ' . . .. 

··' fra r~specUvll _que se presente en la decl~l'ación anual. 
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En este método, al igual que el del "Diferiaiento", los 

aumentos o disminuciones de impuesto se calculan con base a las 

.tasas fiscaies·vigentes en la fecha que son conocidas las dife­

·rencias. temporales, sin que se haga ninguno de los tres métodos 
. . 

descritos, el ds recomendable y el a4s usual y por tener una -

· mis adecuada presentaci6n en los estados financieros, es "El - -

· Metodo Diferido, ya que mediante sú utilizaci6n, el estado de -

·resultados muestra en forma separada el impuesto que se tiene -

que pagar en el ejercicio, los impuestos que se difieren y la -

aplicación de los mismos. Por lo que respecta al balance gene-­

ral, la clasificaci6n que se hace dentro de los cargos.y cr~di­

tos diferidos, es apropiada, y'a que denota que los "impuestos -

diferidos" .son gastos pendientes de aplicar". 

Este mi§todo recibe como critica principal, el hecho de -

calcular los efectos en el impuesto con base a las tasas fisca­

. les vigentes en la fecha en que surgen las diferencias tempora­

·les, ocasionando que los i•puestos diferidos, al ser aplicados 

en.el o los ejercicios de reversi6n, no esten íntimamente .rela-
. . . . ' 

cionados con la utilidad contable antes ~de ~mpuest~s. .Este co!!_ 

suao .no: lo considero de iapo,rtanciá, Y• .q.ue el efecto principal . 

. ~· produci,~O. lto~ i~s diiereiu:,ias : te'91J0tó~les, H ~l origfti,~o en ··el 

· perfodo, i~iCia1·; .sielldo el pfese.ntado ·ea · ios. ej erci~ios · fÜturos •. 

conse~uencia deaqú61, y por lo tanto, se encuentra jústificable 

la colliputaci6Íl de los impuestos diferidos en la .&poca en· que su!_ 
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las tas•s vigentes ~n los ejercicios r~spectivos; sin em~ 
1 . . 

como üna excepci6n, considero que es aconsejable rectifi­

los importes de los impuestos citados, cuando las variacio•­

de las tasas sean de tal magnitud, que produzcan repercusio­

de importancia en el cuadro general que suministran los est!. 

dos financieros. 

Método del Pasivo 

La caractedstica ·.fwulame~tal dé esté m6todo es registrar. 

en la contabilidad la obligaci<S~ de pago de. impuestos en ejerci-. 

. cios venideros como un pasivo en atención a las siguientes cons,i 

deraciones: 

· 1.~ Productos cuyo registro es anterior a la época de gr~ 

vamen. 

2. - Costos 0 gastos deducidos fiscalmente con anteriori-.­

dad a su registro·contable. 

En tanto que el reconocimiento en la cofitabilidad de un -

.·.activo por impuesto anticipado se daria por las siguientes razo-

.:.·nes: 

1 • ..: J>roductos cuya acumulácidri para efectos fiscales se - · 

.anticipa al. registro. c~ntable. 

2~: Costqs ó gastds 'l'"t~hóÚd.os c?ntable11erite. con a~teri~ 
rielad. a su 6poca de. deducibilidad fiscal. 

Bajo este supues'to · eF Impuesto Sobre la Renta de. cada - -
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ejercicio es el resultado de el impuesto que efectivamente se • 

enterará al Fisco por el ejercicio en cuésti6n más el estimado 

que deber4 pagarse en ejercicios futuros menos el que se apli-­

que de ejercicios anteriores. 

Como consecuencia del movimiento de pasivos .o de activos 

por impuestos pagaderos o por supuestos anticipos, la utilidad 

del ejercicio se ver4 mermada o aumentada vta gasto por impues­

to sobre la renta. 

Lo anterior se consigue con afectar a la provisi6n para 

ese gasto en la misma medida que surjan los pasivos o activos a 

que nos referimos dando lugar a que la provisi6n para el Impue~ 

to sobre la Renta siempre sea un neto de las operaciones que au 

mentan o disminuyen las utilidades de un ejercicio. 

Las estimaciones de que nos referimos deber4n calcularse 

a la tasa de impuestos.en vigor en la época de surgimiento de -

las di,ferencias compensables ya que se desconocen las que esta­

r4n en vigor cuando se de efectos·fiscales a las partidas reco· 

noéidas como impuestos·diferidos; La principal critica a este -

aatodo consiste en el hecho de ácep'tar como pa'sivos o activos -

los iÍlp\les(osa:pagaro 1os que se .antiCiJ>an yaq11e en~U· época de 

sur~imteá~o el fis.co, nopuede.fec~nric~tse eolio &et~~dórpor no.haber 
:: .. : ' . " . . ) . ' . : ... ·. ·. ' '. ";. ' ' . ·.·.: ' ~ . ' . . ' . ' ' . ~ ·: ' ' . . .. . . . " ...... 

:;:oriahad~ •1 C:rAdito~fiica1,·~i c~ao deUdcSr porque no exbte.obliga-
... ,· . ' . - . . - '• . 
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ei6n poT su::parte·. pará'. coíapensarc. é1 :li1a~uest6. diferido. 

Bajo este m.Stodo,-le>scUculos iniciales son considerados 

·coM ·tentativos y sujetos a ajlJstes futuros, si la tasa de i.lll- -
. . . . : 

puestos cambia· o nuevos ¡rav4m,nes so1( establecidos." 

Las variaciones de este mEtodo en relaci6n al método dife 

rido, son: 

1.-. El impuesto sobre la renta que será reducido del Im-­

puesto por pagar en los per1o~os futuros, cuando 5e -

reserven las diferencias temporales, representa pagos 

anticipados y no cargos diferidos. 

2.- El Impuesto sobre la Renta que se pagará en el futu-­

ro, como consecuencia de las diferencias temporales, 

representa un pasivo .u obligaci6n y no cr.Sditos dife­

ridos. 

3.- Tanto los pagos anticip~dos como el pasivo u obliga-­

ciones, iienen el car4cter de estimaciones, .por lo -­

tant~, deben.ser:c()mputado$ a.las·t~sas • 

. · .. ,$•i~ ajus,te' posterior..: pór·~odíf.icaci6n el• tasas_ .e~ anos 

t·':i~~urdi,i ~~ los. q\Í~.iiás .ci udasi"'diferen~i~~- pro.du~e~ · efe~te>s: <~ ~ .. · 
~.·.· ... ::_··;rr•::v·•/1't:,:.i·-:.v\s.:: __ · :.•·_:.·.-.'.-.·~; .. ,,,:..-..·:·,e/ · . .: /., ... , ,, .. :.. .. :··._.· ..... : ... •· .. 
. u '.",,.:i·,_.'::::(.: ... ·\·.:;_,'·; .:,~· ; ·:· "¡.' .' ·.·· 

~-,; :.·· ·.'·,·:e~~: ~1 : .. f:~··,~:·u.us~ra; ·~i. traia.•i~~to/.~.óntabte>quepro.~ 
' po~e eadá uno de :ios·•f:tod~~:pta~teareli~s fui,eJ~api~~ e~~ los.· 

' . ·.·'. ·:· ,/ ... .. . ·, .. . . . ... -., . ,.·. ·" ' 

tres, af todos : 
1 1, • • \~ ' 



Resoluci!Sn 

Condliaci6n Comparativa de Resultados. · 

(miles de pesos) . 

"Mo· A"· 

Utilidad Contable 75 000 

Menos: 

Ingresos no acumulables: 
Ventas en abonos no cobradas 15 ººº· 

Mas: 

Otros ingresos acumulables: 
Utilidad en Ventas en abonos cobradas 

Utilidad gravable 60 000 

Impuesto s/la Renta a pagar: 
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"Mo '"B" . 

60 000 

15 000 

.75 000 

~¡=~~~ 

Sin considerar otras partida.s como serta el caso de la 

partici¡>aci!Sn de las· Utilidades· a los. Trabajadpref~, la utilidad 

)1,e~¡1. .s~ . d'·~erm~na. dismi.p1Jr,endo. de · l!:f. utilidad contable el.· Impue~ . · 

;., ,,,, 

,\: 



Determinación• Utilidad Neta 
. (miles ·de 'pe·sos} 

··Año "A" ·· Afio "B" 
·,.· 

Contable 60 000 75 000 

.·Impuesto Sobre la Renta · 25-200 31 500 ·. 

y posterionnente se presentarán los resultados en forma compara­

tiva. 

Planteamiento. 

Caso I. 

Una coapafU'.a cobra en d efercicio "B" $75 000 000 por 

'vent1u· en abonos· que efectu6 en d ejercicio '.'A" y que le repre­

. senta.ron una utilidad de 15 OOil 000. 

: En'. el ejercicio· "Aw.registró esas ventas acreditando. su -

:C::ílipor.te ~otal a los illgresÓs>dil·ejetc;iCiÓ, en: tanto que: para 
::~:··.:,;.··: .. · .. ·:"_;:':: .. · ~ > ". ·,,. i :. ' ... :\.· .' ( :, .... '• ... ; .' '>>,!·;.: .: .. :' .• ·\>'. ,· :. ·.:·-:· ·' '. ... 
<fili•s.;.f.tsc.;i.les'. los trato. có•o<ventas en::at>onc)si• c~ntan~o t:on; la~<.~ 
f;,;#Jf;~~t-~~á:t~n)~e·,)rea·üz·~~J.~~\~i~~·~~.\~l: -~~~~?·~¿,.:~el. co~r~·~.·· .·· .. ·.. . ... 
~::~:·e; i-.~.:-~_:··.:· :s· ·:1 \·.~:.,'~/·>. ;·,;. ·, . ., ~;..:.. >:. ·' " .. ·: .. ,/· · .~·.-:.; ·.'··.-··-- · 
. ' ; .. , .. ~)~· ;.:.. ·. 

J ;o'.· Al'" 

i·. . ' '·. 

. . .. . .. .. 

·' .. 
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Por otros con~eptos la diferencia entre inaresos y gastos 

fue ·de $60 000 000 en aabos ejercicios. 

N6tese coi.o el efecto fiscal de la operac.iCSn.. realizada en 

el ejercicio ''A" distorsiona sensibleaente los resultados del ':':-­

ejercicio· "B''· 

Trataaiento Contable.-

a) N'todo del Efecto Neto. 

Afto "A" 

Provisi6n para ISR 

(42~ s/60000000) 

(1) Ventas en abonos 

(42.\ s/lSOOOOOP) 

.!e!.e.!v~ J!.ª!ª..P!I!!. !e_I§.R_ 

(1J' Cliu~es . · 

por . ventas .en abonos.: 
• ,' • • • > ·/· .. " 

25 200 000 

6 300 000 

· .. (1) ·Por. ia diferici6n·.·dei paso del 

zs 200 000 
' ' . 

(1) ., 300 000 .· 

'; '\ 

' .. · 



· Afto "B" 

Provisidn 2ara ISR 31 .soo· ooo 

(42t s/75000000) 

(ZJ Clientes 6 300 000 

por ventas en aboftos 

Reserva para ea10 de ISR 

(2) Ventas en abonos 

(Z) Po·r la causaci6n del ISR diferido 

!!f!O~o_d~l_P!S!.Y~ 

Afto 1'A" 

Provisi6n para ·ISR 31 500 000 

Por pasar en el afto "A" 25 ZOO 000. 

(421 s/$6opoo.oop) 

. .(1) Por pasar en atlos futuros6 300 ooo 

(421 s/$15000 000) 

.•· <' .... r.va...1!.r• ~to_cle tsa 
· .. _·f.1·, ... · ... ¡~~~~C.feji.01¡:-;'.!~7 · 

... ·:";'.; • : :,.·,,;,: ...... ! 

· : ·. 1.,úeíto• para pasar isll -

(1). Po;; 11 dif~rici~nael.paao ~ ISR 

·.' 

''-.' 

31 500 000 

6 300 000 



Afto "B" · · · 

• .. Províaidn p~ra · ISR ·.· 
. . . ,· .. ' 

.~····sis.; zoo·~ ooó · 
,. t, . . 

,_l ' ' ' 

Por pa¡ar en. d ailo "8"· $31·~,SOOOOO 

(42\ s/$75000 ÓOO) 

.. (2) . ·Réducci6n por aplicaci6n 

de aftos anteriores 

. C42\ s/lsooo ooo) 
6 300"000: . 

(2) Acreedores Diversos 

Impuestos por'pagar ISR 

!e!.e!V! ~ara..J>!&~ ~e_I!R_ 

(2) ·por la causaci6n del · ISR· diferido .· 

. . . . . -

6 300·000 

43 

. 31! 500 000 



COMP~IA X, S. A. 

Balance-· General 

Comparativo al terainar el·afto"A" 

(•iles·depesos) 
,.: . 

44 

. . .. . . ~ 

· Activo 
Sin i.Puestos Efecto 

Diferidos · Neto · · Pasivo Diferimiento 

... C:lientes por ve!!. 
tas en abono.s.. $ . 75 · 000 · . $~69 1.00 $ 75 000 $ 75 000 

P&sivo. 
Reserva para pago 
de. ISR 

Acreedores Div.I! 
puesto por pagar 
ISR 

Cr6ditos Diferidos 

'ISR Diferido 

· Capital ·Contable 

..... 
,·, .'. 

zs zoo 25 200 zs 200 zs 200 

6 300 

6'~300; 

i<, 

~·'.~ 
U~i~2 .. 

'. ,',.,' 



,·, ,,·::·· 

. c~~AAIA:X, S, A, 
B~tdo .cíe R~suÚalfos • 

Co•earatho de loa ejercicios ''A" y; ''B" 
(•Ues de pesos)· 

Sin !•puestos 
· · Diferidos · ··Pasivo 

Allo ''A" Mo ·ua11 Afto "A'1 Afio "B" Afio "A" .. Mo "B" 

Otros Ingresos 
menos gastos $60 000 $60 000 $60 000 $60 ººº . $60 ººº $60 000 

Utilidad por Ve~ 
tas en abonos 15 000 -.- 9 700 6 300 15 000 

. Utilidad Contable 75 000 60 000 69 700 6ti 300 75 000 60 000 

Provisi6n ISR Z5 zoo 31 500 zs zoo 31 500 3¡; soo 25 200 
Por pagar en el 

.. ~ I .)"(JU 

ejercicio . 
Para aplicar en 
aftos futuros 
Af licada de ejer 
e cios anteriores· --- -· 
Utilidad neta: $49 800 $21 500 . $44.50.0 $34800· ,43 500 $3f 800 

••••••• •••••• • ••••• • ••••• ······· . .......... 

.="' 

. · Diferiaiento 

Allo "A" Afto "B" 

$60 000 $60 000 

1 s 000 

75000· 60 000 

zs 200 31 500 

li' 300 

(6 300J 

*43 soo $34 800 
•••••• .. ....... 
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2) Diferencias y similitudes entre los mdtodos. 

En'res\lllen, los tres ··•todos de contabilizaci6n coinciden 

~n la nt?ct•ida4 de reconocer como 1astos peri6di.cos por concepto· 

de'Iilpuesto~obre la Renta, el que' realmente le corresponde a la 

utilidad contable antes de impuestos, y difieren en lo siguiente: 

A) Efecto en el cambio de tarifas. 

Cuando hay cambios en tarifas de la Ley del Impuesto So-­

bre la Renta, este hecho se reconoce de inmediato en el primer -

matodo (concepto de obligaci6n), o sea, aquU que reconoce pagos 

anticipados, provocando un ajuste a estos conceptos. En cambio 

en los otros dos m6todos (Diferido y Neto de Impuestos), no se -

reconoce, ya que las partidas por "Diferencias de tieapo", se.-~ 

cancelan seilln vayan teniendo efecto. 

rar: 

En M6xicó hay algunas situaciones especiales a conside- -

a) Hasta la fecha, las tarifas de !apuesto .. Sobre ta Renta 

nc>"s,e .han modificado. . 
. . . . . 

b) si'. Impuesto sobre la ·a•nta se deter•ina. COR; ~··:ta'l'i·f~ 

;. ·· .. W>t.~1~•~1 V,~··.a>~ase· ~· peq~efi~s. escalas, q~e/'d.if i~~lt~' ->· 

· :.:,.i•/li.~.l'~in~ci6 .... dei Iilp~~st~.• sol>.-~· ;i~ Re~ta• ~u:t.ii4~,::' ·. 
''.: 

~xc~pt~ ~~ el caso que obten¡an nora~lunte. utÜid¡¡des 

'superi~res. a un' aill6ri quinie~~os. llli~· p0sos, cifra .a -

. parti~ de .la cual se paga un, porcentaje fijo. 
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c) Estando en una etapa de desarrollo. con una Ley del I!! 

puesto sobre la Renta con fundamentos diferentes. nó -

se puede. dejar de pensar en un canbio de tari~as; si -

bien es cierto que no, para auaentar su porcentaje ú· 

xi.-e>, si para·Teestructurar las escalas dé progresivi_. 

dad. 

En el caso de !apuesto Sobre la Renta, es M~xico. se pue­

· den determinar los "!apuestos Diferidos". por los siguientes pr~ 

·cediaientos: 

a) Determinár el factor del Impuesto sobre la Renta que -

corresponda a cada peso de utilidad. 

b) Determinar el Impuesto Sobre la Renta que corresponde 

a .las partidas de conciliaci6n por "Diferencias de 

tiempo", a travb de calcular el Iapuesto Sobre la. Re!!. . 

ta, incluyendo dicha partida y sin incluirla. 

3) Concepto de ObliaaciCSn o. paco ~ticipado ·e· i.Pue.sto ·:,_. __ :: . 
transferido. 

. . ,· . 

Este aftodo, es un procediaiento ~ór aedio:del cuai. bs -

;'difeieatias :e~istentes.intre la utiUd•d contable,t.~l i~j;~so -

~~~~r·~~·~~if i o,;l,~~/~·Si ~· ~~Í1ilil.~ Oft ~l.f~!ul"o, . C~O!lt e• 

.. 1 r Se recoao~en inaresos en lof estados . fiil11ncieros, . án- -
, :.· .. · ' .. · .. , ' ·'.• .. 

. tes de ser 1tavados por la Ley del· Impuesto Sobre la ~ 

"Renta.· 
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Z) Se deducen gastos para efectos fiscal.es, con anticipá· 

ci6n 'al reconocimiento en los estados financieros. 

Este,1116todo se basa en la consideraci6n de que el gasto -

or concepto de !apuesto sobre la Renta de un periodo, mds el -,­

que haya que pagar, o •ellos el que haya de reducirse en el futu· 

ro, derivado de.las "DiferenCias en tiempo", ocurridas en esos • 

p~rtodos se sincronizan con la utilidad contabl.e antes de impue!_ 

.tos y las. partidas de conciliaci6n descritas como "permanentes"; 

mediante este mhodo, la diferencia entre el .Impuesto sobre la · 

Renta a pagar en la declaraciOn y el Impuesto sobre la Renta que 

debe cargarse a .resultados del J>er.lodo, constituye el "Impuesto 

Diferido'1, que consiste en un .pago anticipado activo o en una -· 

.obligacidn futura pasivo, 

En este procedimiento, el Impuesto Diferido se registra a 

tasas de la Ley.del Impuesto Sobre la Renta actuales, pues las · 

·futuras se desconocen; pero re.conoce la necesidad de hacer los · 

·.ajustes. pertinentes a ftn de cada periodo, si es que hubo varia .... 

ci6n ele tasas~ 

S~;co~sldere. <¡l.le los.impU_.,stos de una empresa en marcha, 

é-.i~ntra• n9·.~··~~en las· ~'·rif~s'., ~~o. se; ahorr~n :o ~~e~~.~~ "por ,. •· . 
}·:~articli'!J· 'd: '.'Ólférencias en Tieapoír; sino que)h#callente se .•. ~n~! 

.. •.' '• .· ,'· . . ',.. ·, " ' 

cipan o tl)anlfieten, ya ·que una deducciCSn mayor ahora, provotai;:1 ·· 

'una menor deducci6n posterior, y viceversa~ ya que'finalmellte, -. ,., .· .. . . '• . . . . . . ., 

<las ded~ciones se llmitan al costo de .los bien,es o servicios • 

. :,, 
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CAPITIJLO · III 

LA AUDITORIA DB LOS·ESTADOS FINANCIEROS. 

1) Concepto. de Auditoria. 
2) Normas de Auditoria. 
3). Planeaci6n de la Aud~torla. 
4) Evaluaci~n de,~. Control Interno • .. 



AUDITORIA~ 

Concepto. 
'•,¡ ·., 

"Es el examen crfti~o:.que re.aliia un Ucendado en Conta-
' • > 

o un Cont.ador Pfiblic:o Independiente, de los libros y regi.!. 

una entidad, ·basado en· tfcnic.as especificas con la fina­

opinar sobre la razonabilidad de la inforaacitSn.finan-:. 

El prop6sit~ de la auditorta es determinar la fidel~dad -

han seguido los criterfos prescritos y expresar una -

·opini6n.al respecto. 

NORMAS DE AUDITORIA.· 

La auditoria es una actividad profesional. En este senti­

.'·w implica al •isao tie11po. el ejercicio .de ~á tf~ica especia-. . 

'. ihada y la aceptaci6n de una Tesponsafaili~ad · p1lblica~ Co.io pro-
'.:·,' 

' _: ··. , .. ·~< . 
. fesi~nal, el auditor desepefta sus. labores mediante la aplic~ci6n. ·. ; 

; .le Una . iÍerte ~ conociin.,;tOs ellpe~iaii ·~·. . Es .héir •o•' tó•· . ;~ 

lliilii~~:~¡~¡:~i~;~:!~~:1~ts~t1~ii~¡,,iw{ 
i/;p1'~···~11i•1lt~s'j:U,)1;sre•ultados, un•· ,ve e l.lev•d.os, ·ª .c.abo.·.··ti•·····'. . 

:,;~r'o~~~t·~'s:,'f~~;~,.'e1';~i~h·~~·:o~~~cS~~ · .Lllaud~torb ~equ~e- .. 

:re el '~j:ercicio de\~ jtiicic;f profeslonat1 s61ldo y liaduro/ para 

... 
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juz.ar los ,procedimientos que de~en seaui.rse'y e•tiaar los resu! 
• ! ·. ' ' ,' ' -

tados obtenidos.· 

El· Instituto Mexicano ele Contadore• ·PGbliéos .define a las 
•' •' . - . --· )• 

· ¡ DOl'll&~ ele .AlldÜorta como: 

i.á's Noraas de Auditorla son los requisitos de calidad re .. 
; . . ' ' ' . . 

'lativos a la p~tsonalidad d8i aucÜ.tor y al trabajo que deseÍnpe-~ 

fl•• que le, derivan de la naturaleia, profesional de la activt,dad 

de auclitorla y de sus caracterbticas especificas. 

Clasi·ficacidn de las Nomas de Audi.torla ·generalmente 

aceptadas. 

a) Norilas personales 

b} Nonas de ejecucidn del trabajo 

e) Nol'll&S de inforaaci6n. 

Clasificacidn..de las·Hot11as J>e:nonales. 

l ... Entrenaaiento t'cnico y capacidad profesional 

. 2.· .. C~,id~clo y Dilia~~cia. profesionales . . . . 

3 •• ~ IndepeildeJ1cia. áeatal. · 
..... · ... 

·. Cl.J,l~.i.cacl,Oil ele'- las 'Nol'.ilAs, dJ'JUecuci6n ~el• Jrab~jp·~, ·. 

s 1i~~~~~,i~~~~~~···•.·•· .. •••.·······\< .···•••·.· .. ·· •.. · . ..::::·:r.·.;"' 
.· ·Z~:~·''ª•~ild~c;, y eyaluacl4n\'cl.tl: contr,1·1nterno:.: ;,•e'_._._:.·.· 

.. · ;~··;~·_1:·~.~•~f~ .48-,:~~ide~~i~,'~~~icl~~t~t :y~ .~~ .. ~ten~~-·· ,· ... · 
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Clasificaci6n de las Nonaas de Infot'llaci6n. 

. ' 

1 ·• • ,Aclaraci6n de la. relaci6n con estados o inforaaci6'1 ... 

financiera y expresi6n . _de opini6n. 
. ' 

2. - · ease:s de opini6n sobre.· estados financieros. 

3) PLANEACION DE LA AUDITORIA. 

El .Contador P6blico al ~er requerido por una enti~ad para. 

que emita su opinic1n acerca ·de l~s estados financieros de la mi! 

.. , debe de ga~antizar la calidad de su trabajo; por tal motivo 

debe de cumplir con las normas de auditoria generalmente acepta­

das. 

Una de !.as.normas de auditor1a relativas a la ejecuci6n ..,. 

-del trabajo es la "Planeaci611. y Supervisi6n". Es importante que 

'.-el -contador p6~1ico antes de llevar a cabo su trabajo de audito·· 

,·?1a,defina la extensi6n o alcance de las pruebas selectivas· que 

va a eaple.ar, as! coao la supervisidn que ejerced. en las dife•· . 
. ' 

rentes etapas d• la· aisaa. 

'· ' · concepto : de, '1ane~C:i6~· de ·la: Au.di tor~a. 
; .·' . :,;·».\'.·' .· ·.·.r .. > ·'." :'.;_ . \'.··:~ ·.· · .. ·· ... · , · .. ··::_ .. ;·:_,">, ·:: ;': .· :· .. ·.· 

:.\.· · . . ·La',;p~~~ac~~n,'. es la pr~~r• ·_fase ~eÚproce~ó de.Íá~:aúdl~. 
(:\<.~ ·'.· . .:: .. ' ... : ,/,~~ .. ··;:."· \;_.·. >'. 'Í :·.-::~ 1:;:;·:.~· 1/:'·; '. :~' :,>::.·,·'.·::; j:;:.;~.'/~::'·: ,:::· .. ·-:: .. :·'.· 1 '~ :: ,• '!>·~'.~::.~ ;_·~'·.,::··-·;-: '. .: :';;.< '> / >"·>. :.·. ' . ':·:·. , . ' :.' :·: ', ,_. .· ':';.\"·::_· ~ ,:~ '· .... ;:,:.,::~.·,·,, ~·'. :~·>: .. ·>~~'\\ ·.·."'. < 
;~:jorla;: ,y: ~c'~jl-i1t9-:/•n:'.··4e.é:i~~r ·: ant:iC.·~p~cl.-en~·~-. ·los .. pi'~c•c!!lili•ll.~º~} .. 7: 
~rr:.:;:'. :· .. ,: "- :) ·~ '.~J'r:::: ·.~/(,·:·i·~/.,-: ... ~_;:):;~_~/~\. 1; .. ··~ ~-. ··»._.:'.·:-.. '.."\ .. > ·. · _.-,_:. -·.~· .. :_· "··.:·:~ .. :<.:\ .... <·· :·:· <:,-: · .... '· <'.:: --'.:~ :~ ,> .. «;· .. <·::y.·:.:.~,,::· ... '. ·::::-->:?>·/f:.:/,.:.;~: :·::: ·: ·-
:::lu. 1e:·,•a.•:·:~11Pie,tr~:··1a: el(tensld'1'.que .se· le,\f•d:n. a-·-la's'.·ptue~ 
\"'-. :· ';.' " . ' ; . . ·~ ' ·' ·- " . :~ ' .. - - . ' . 

x;_ft&$, .:1~ ·o~t:tun1~~4"~e.-su •apÚcaci6n y .105 p•peles ~-cÍe •trá)>~Jo. -~.:· · 
, •·'.· • . -··· j . \ ·.,_.- ·' . ! •.. ' :.- ... -· • ' ·• ···- , .. " ... , -' 

. que . Se,' uth'tz'1nlri, as°t ~Ollo la ~signa'~i6n d~l per~Qnal 'qU~ d~b~~ 
t, r'i. reali~~i-· e.r 'tr,abaj()~ 

... 

:: l 

.; 
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El siste~a de control interno constit4ye el elemento 114s 

importante sobre el que descansa.la Planeaci6n -ele la Auditoria.­

evaluaci6n. constituye otra·nol'111a de ejec:uci6n:del • 

trabajo. 

La ~laneaci«Sn i•plica prever cuales procedi•ientos de au­

.·cli torta van ~. eaplearse, .· la extensión y oportunidad en que van • 

ter utilizados y el personal que debe intervenir en el trabajo. 

La inforucilSn necesaria para planear adecuadament'e el 

trabajo de auditoria, se obtiene d~ auy diversas aan'eras, de 
,acuerdo con la naturaleza y las.con~iciones particulares.de la -

eapresa, dentrQ de las cuales destacan las siguientes: 

1.• Entrevi~t~s con el cliente· para determinar el objetivo, las 

·condiciones y li•itaciones.del trabajo. el tiempo a emplear, l~s 

.·· hónorarios y los gastos, la ·Coordinaci6n del t;rabajo de audito--
' ' ··rta con el persona~ del cliente,· y. todos aquellos puntos que, --

·~por su naturaleza,· ameriten ser definidos antes de la inid.aci6n 

: :·del trabajo' 

.. Z> Vi.sitas a las. instala,cionis. y obs~rvacidn de las ope:raciolle~ 
~ . " ~~. . " . ·' 

,:p~)'.a ,co~ocier lás. c:•J:'~~t,rbtic:~s opeTativa~ de la. eapresa Y' ei -
,~\~,r;~>/.' ;~ ·:· ·:·.•": ':·,,~< • ~ .·~: ·~> • · • e .''. • ' .• · ' · • ' · : •• . ·• 

1 

• 

-~,Jist ... ;dit control interno; • 

".~;~).,:.\::_·:".~,; ... ·.:,·:,\:,.,.::<:,. , .·: ·:· .. ··. ;;O·;:,·· ·: .• ···''·'··. ·:,. :> .. 
ú~Jf~.Eatt•.vht•~. co' ·fua<:ionai'io'•:"P•r•. obten.ar::· inf~raac.1a-. ·sÓbr~·• l. , :.-~ .·. ,' . . . . .. . ) ' . "\' ; . - . 
/ia• ·pof~t·l,¿~~' 'aeneralés. ele la e~resa, 'tpto líÍs:, rebtiVH a pr9_ 
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. 
ducci6n, como al aspecto comercial y financiero, y las referen--

tes ·a los criterios de contabilización; 

~- - Lectura de algunos documentos que se relacionen con· 1a situ.!. 

d.csn jur!dica de la :empresa; 

S.· Lectura de los estados financieros ~ara obtener ·info?'lllaci6n 

bisica sobre el volumen y la ~aturaleza de las operacione$ de la 

·eapresa; 

6. - Revisi6n de inf.ormes y papeles de trabajo de auditoría .ante­

riores, para aprovechar la experiencia acumulada; 

7.- Estudio f evaluación preliminar del sistema de control ínter 

no~ El sistema de control interno de la empresa ha de ser estu-

4iado r evaluado para poder efectuar una planeaci6n correcta dei 

'trabajo de auditoria. 

· Una vez obtenida la infol'Jllaci6n necesaria, el contador p~ 

~lico podrf prever cuales procediaientos de auditoria van a em--
. ' ' . 

/ph~rsei 18: eiten~i6n r la opqrtÚnidad en que· van a ser utiliza~ · 
~.··, ; . . . . . . . . . .. ' 

Y4s, yel •pen~nal _que debe inter:~entr •n el .tra~jo 
; ' ' ' ' -· 

: •.. ··• ··El ·~~ttór-~•b•·d•jar.~vid~n~ia en sus p~-~~e~de 
~::4,'_;h·~~i· pl·~¡~:~c)~-i~; ... ~,fai.t:oda·. · · , ' ·. · 

·:~ ~::.:··,... . ¡ \.·.~ .... .¡º·'• . ~. 

';J" · El re~_ultado·· dé .la pl,me~cicSli.,de," la ,audito~la 
::':'flJi&Úaente en un prograaa de trabajo. Este es 'un enunciad~, "1~gi :· 

.• !:· .::·_' . : . . . . :. '; ;·.::~~:·· ·: . . ·, " : , . -:· ,: ' 

: .camente ordenado y cl¡¡sificado~ ·a• ios 'procedimient~s de a~di to~ ' 
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ria que: han'de eiaplearse, la extensi6n que se les ha de.dar, la 

oportunidad' con que se han de aplicar y la asignaci6n delperso-

Puede suceder que la planeaci6n: de una fase concreta· del 

trabajo.no puedá realizarse detalladamente~ sino hasta alglin mo­

: aento posterior; es decir, que no es necesario para iniciar una 

fase de trabajo de auditoria, que esten plane.~dos detalladamente 

todas las fases de ella, aunque si es necesario que est~ planea­
t. 

da en lo general toda la auditoria y en lo particular la fase .... 

concreta que· se va a desarrollar. 

La planeaci6n·de la. auditoria no puede tener un carácter 

r!gido. El auditor debe estar preparado para modificar el pro-­

grama de trabajo, cuando en el· desarrollo del mismo se e·ncuentre 

con circunst~ncias no previstas o elementos desconocidos, y cua!!. 

do el resultado obtenido del trabajo indiquen la necesidad de --

. hacer variaciones o ampliaciones a los programas previamente es-· 

ta~lecidos. 

La pl,aneaci6n no debe entendérse tinieamente c9illo una eta-: .. 
. . . ' 

,, ·.··· ' '·· inici•l,-.a~te~ior: a Ja ejecuciCSn del traba; o, sinÓ que 1st:~ ".'' 

+ ~be c"".t•~ua~ á. t.~ ... , ele ~Ocio e1 cle~!rro110 d~ ii at1d:i.:t~ft,;<:•t' 

.;· 
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4) .. EVALUACION DEL CONTROL INTERNO~ 

En la actualidad, un sinndntero de organiHciones re¡¡lizan 
. . . ' 

un gran volul!len de operaciones, mismas que la.· aélministraci6n ·ti!.' 

ne que controlar. 

La administración es la responsable de salvaguar~ar los.­

activos o sea sus recursos, con l& finalidad de prevenir y dese!!. 

brir errores y fraudes, esto se logra implantando y manteniendo 

un adecuado control interno. 

El sistema de control interno debe rev~sarse y actualiza[ 

se constantemente, esto permite. otorgar.a la administración un -

alto grado de confiabilidad. 

C_gncepto de Control Interno 

Las normas y procedimientos de auditoría del I.nstituto -:­

Mexicano de Con.tadores POblicos, A.C. definen el control interno 

~oao: 

PEl .contro.l interno co~J>rende el pla11 de.: or1~11i:r;~ci6n y -

f~od~s l.o.s .• ,~odos .y pr~cedi~ien.t9' que en ~ona coór~ina4~. ~~<t~ ; 
:~:.:'.,<: ... :< .. ·.· ', <·<:··::·<(· .. :· .... :····.:· ... /:.~:·'~··::·=.:·.· ..... :<:,,:··>·.;,. > ....... ·:··.-;'\-'·.·,/'~, _:_- . ·: -_:._?··~·_ .. ,> _:.·.". :.·: .. _: :,.> .· 
¡:.:,c,opt.~n·.•ll: .. ~•·~e.ioc:~o\~~ra··~a,~ya.aua~da,r.~u.s.·ac:tiv~~~j·::verJficar,.~·· ... ··. · 
-~,.>·:.' .. ','".·:.::: __ :.·:·...::·;::·':.:~,:-'\~?i'.·· ... _;·'. .. ·/ :.:~.·:,··-.·\ ">~.·, .-.·.:·:."·._-<<<'~>".: ... ·-·'<·.'·.<.:,:·::-· .. _ · .. :.: :' ',::·_: ... / .... ···:~..: : -~:; :'<"'.' 
¡-1a e~ac~~tu~ :Y:cq11J~a~1u4ad'"':$u infé>rJl!a~i~n .· finan'C:i•·ra,. pro.;. 

é~llovel' .ltidencia operac,i~n~l y pro~oc:•r ~dherencia ia Jas .. pollti~ -· 
. ·.·.· . ' . ·. . .· 

: c:as prescritas por la adainistrac:i6n". 
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Los Objetivos básicos del Control Interno son : 
1 

. . 
a) La pr_otecc.i6n de los activos de la empresa· 

b) La obtencidn de informaci6n financiera veraz y ·confia· 

ble. 

e) La ~romoddn de eficiencia en·1a·operacidn del nego- -

cio. 

d) Que la ejécucidn de las operaciones se adhiera a las • 

poUticas establecidas por la administración de la em· 

presa. 

Los Elementos del Control Interno pueden agruparse en cuatro cla ... 
síficaciones: 

a) O!g~izacidn: los elementos del control in~erno en que 

interviene la organizacidn son: 

1.· Direccidn 

2.· Coordinación 

3.- DiviSidn de labores 

4. • Asi¡nac.idn de. responsab~lidad~s . 

b). Procediaientos. 
'-,.· 1 • :," • • • .'i" ~ 

~.;.. ·. L•~ ~;iti~):~~c:!.f de -contrÓ~ int.~~~: *9 se deaues .. ~rai:scSl.~, 
?'''una ·adectlil#ii.ora•n~·í~~idn' :pues· ••,\~·ece,,rt~.· ~~.·- sus{~.t1!'·~~iioj . 
· .. sé apUque~·.eii' ·i~·pdctica.)a~dlaJite Pl'bc~~i.,itb~tos que ¡arantÍ•.: 

cen la soii~~z de. l•· organiZ~ci6nf , 

·, 

\. - ~ 



1.- Planeaci6ny sistematizaci6n 

2.- Registros y Formas 

3.- Informes. 

c) Personal. 
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Por s6lida que sea la organizacidn de la empresa y adecú! 

dos los procedimientos implantados, el sistema de control inter­

·.ºº no puede cuaplir s1;1 objetivo si las actividades diarias de la 

empresa no estan·continuamente en manos de personal id6neo. Los 

elementos de esta lrea que intervienen en el control interno son 

cµatro. 

1.• Entrenamiento 

2 • - Eficiencia 

3.• Moralidad 

4 ... Retribu.ci6n. 

d) SupeTVisi6n. • No. es ·anicallente necesaTio el disefto de .. _ 

una buena organizaci6n,. s~no taiabifn la· vigÜancia cónstant:e . 
. . ·:, ·-· ~;. .. - . . .. . . . ; ~-. ··~ . .... . 

para _que el personal desarroile los. pro~-~clia.ientos_ a su cargo de 

acuerdo con los planes de la organiz~ci6n... La supervisi6ri se . . . ; . . . ~. . . . . . . - , . 

ejerce en diferentes nivdes, por _diferentes funcionarios y em~·· 

:tJleados .. y~~, .fe>raas·· clil'~ct.a e indirectá. 
fi'•:' .. - .•.. ' ' '\ : . ·' .·· •. : ~. ; -:. "' . ' ' - • 1 •• ' 

]if~·:.:. ··.·ti...~.:::~u.~r~.1.-a~~et.ctn·y sist~ti~ll~itSn.ae •procedinaient~~ 
\y': un. blle~ cliseao' de ~elistros~ forma~ e informes, permite la 'su~.· 

'. ~ervisiCS~;f'~si thit~mltica c1, los diversos aspectos del cent.rol -

interno.-.·. 

j .... : 
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Pronunciaaientos Relativos al Estudio y Bvaluaci6n del Control 

Interno. 

- La responsabilidad del auditor al efectuar el estudio del con• 

t'rol interno, se refiere :al anUisis y comprensión del plan de 

órganizaci~rÍ. y de los •'todos y registros que Pt.oducen la in·­

formaci6n financiera que ha ele díctaminar. 

- Al evaluar el control interno, el auditor deberá determinar 

. ·las deficiencias, clasificarlas. y:.ev:aluarlas para comentarlas 

en la carta de observaciones y comentarlas con el funcionario 

responsable. Si las fallas de control interno son graves y el 

auditor no logra suplir esa limitaci6n de una manera práctica, 

deber! abstenerse de opinar sobre los estados financieros. 

El estudio_y evaluacidn del control interno deberá hacer­

se cada aflo, como .parte fún.damen tal de la planeaciCSn de. la audi -

torta. No obstante lo anterior, es factible variar el énfasis -

en algunas 4reas, p:rocurando adoptar una base ro~ati~a~ 

' . 

'n hecho de que el auditor e~i,ti. una. opin~6~ s1n salVeda~ 

_, ·des no. taplic¡a Í.'a ~probac:~~n· ~4éi.t~ c1eFce>ntro1 ~nternó! 
,.',,. :· '· ·· .... , . . , ' ... · ' ' .... 

,_- . -' : '·.·. 

· .. : · .;E~: i~fllípttn~a~te: 4eJar ·evid~n.~ia :en .papeJ •. s. ae tra~ajo r;._~ · : 
:>~:',.J_-.. . --...:. - ~; .:· .. :r.,:-<··.::·.:.~:·'.f.~·~ ... ,.·~~:-:'..·:·.-.:·:>.·: : .. :··.·~·\·.·.·,._:_·:· __ :·>._. · .. -:.-~,--.. _-· ~··~ ... :,,_,_ ·.· ... :.· _.- ·_-,-.· -·.::.:-(:·.; . -",: _-. 
;~)'del ist~Clio y: eva~uáci41l',de1 'cón,t,ro1.·.•:fot,rrio rttaUzados,". 
·--~·.:: -·< . ·- ... ··:" ··-. . ., ' : . 1,·.' ' ;:.:.· .. ,, ,, .. , . 

.. ' 

: ~xiS:t~n tres iiftodos principales, para registrar el ex~~n ' 
dei;contrC>1:.i~temo en.los papeles de trabajo: 

. ' ' '\ -, ~ . ' ' ; . ' . 
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a) MiStodo Descriptivo, por el cual se relacionan en los • 

papeles las diversas características del control inte!. 

no 1 clasificadas por actividades, departamentos, fun-~ 

cionarios y e~pleados o registros de contabilidad que 

intervienen en el sistema. 

b) MEtodo de cuestionarios, en que se plantean las cuest!_o 

nes que usualmente constituyen los aspectos básicos 

del control interno. Estos temas se desarrollan de an 

temano en forma de listas de preguntas que posterior·· 

mente se contestan en las oficinas del negocio en pre­

sencia de las medidas de control realmente en vigor. 

c) MtStodo gráfico, consiste en presentar objetivamente la 

organizaci6n del .cliente y los procedi111~entos que tie· 

nen en vigor en sus varios departamentos o.actividades; 

o bien en preparar gráficas.combinadas de organiza~i6n 

y procedim~entos. 

-:·! 
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LA REVISION DE LA CUENTA 

Impuestos Diferidos. ' 
1) Programa de trabajo. 
2) Papeles de trabájo. 
3) Presentaci6n en los Estados Financieros. 



PROGRAMA DE TRABAJO 
Impuestos Diferidos 

Existen varios m6todos para determinar el 

:impacto de los 'impuestos diferidos~ 

· .. Los mb comunes son: 

1.~ M6todo diferido 

2 •. - M6todo de pasivos 

3.- M6todo de cambio neto . 

. Estos mdtodos se combinan en la prictica 

Breve descripci6n de estos m4tod~s: 

M6todo diferido.~Los.impuestos diferidos 

se calculan utilizando la· tar~·fa vi.gente. 

Una vez diferidos, no s~·IJIOdifican si la 

tarifa de impuestos. cambia posteriormen-

te • 

.Mftodo de pasivos.- Los impuestos difer! 

dos. deben considerarse como pasivos rea­

les. o ~len como impuestos anticipados, -

~tiando 'sean sddos deudores. P~r lo tan'­

t~t •s .nec:é.ar.io aju'star su importe· c~B!.· 

.• ,do: c:a!lb~• .la tad~a de~ .JSR~ El importe:·· . ' . ·' <. ". ·. ,. 1; ·:' . . . ' ' > ' • ·'. ._. • • _·.' • : ,<• •• , 

:A~i ;~j~st~-·~~ tiicillye·. en .ei c11Ícll1'c>>d~f. 
I5R ~ri:éfpért'ctdo:en que sé Dlodifique'<ia 
'.e •. ' ' '• ' . . .' . ' '. 1 ~. ,• ·: • ' 

· tarifa. 

... .,. " 
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PROGRAMA DB TRABAJO 
Impuestos Diferidos 

'M6todo dl}l .efecto .neto - consiste en re-. 

:.'¡istrar ei. efectó en . Impuesto ·Sobre la -

Re.nta que provienC, de diferencias tempo­

rales, afectando la cuenta de resulta.dos 

.. correspondientes, con e.l objeto de mos·­

. trar, tanto en el balance general como • 

en el estado de resultados, cifras ne- -

tas. 

El caso mas sencillo.para la determina--

. ci6n de los impuestos diferidos, es cua~ 

do el resultado ~iscal y el resultado -­

contable antes.de ISR, representa utili· 

da des,· en cuyo caso la si tuac i6n puede • 

·representarse como sigue: 

Base 

Resultado contable $ 

:,:;·~ (áenos).·Diferencias. Permanentes $_ 

i··.j~~~.<p~ra·' 1sa·.dei ·periodo· .··. · (1 l. 

1~;~¡~~~¡~~í~::t~~ias Te~or&le.s r.ii{ 
;, ':~e ~alcula el ISR correspondiente' al re-

~··· . . 

sulta.lo fiscal (3) y el que corresp~nae-

63 
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PROGRAMA DB TRABAJO 
Impuestos Diferidos 

~la a la base p~ra ISR del perlado (1) y 
',:. . ' . 

. la diferen'cia entre esas dos cantidades . ' ' .~ . ' ' ' 

es el ISR que corresponde a las diferen-
. . 

. das te11porales (2). 

(1) Representa el ISR del pertodo 

. (2) Representa el- ISR diferido del atlo, 

el cual se incluirla en el balance 

como activo o pasivo 'según las cir· -

. cunstancias agregado o disminuido del 

saldo proveniente de aftos anteriores • 

. (3) Representa el pasivo por ISR menoi. • 

anticipos paaados, que debe aparecer 

en elbalarice ¡en~ral. 

En cu~nto á como calcular' los 'impuestos. ' 

·'•diferidos, .b&ii.caaente no,l
00

eilconira111os • 

.. . · co~· dos ~ltuacióne~, .qüe ~ón: 

- ·.cu•n"o ~l · ~-t·l~do autj11ira: ',. ; . ' 
.. P.t.f;l~,;~~:.~t!:~~,~.:; '.}.!!.:[;'.,-.::):.;:,. . ',! ':.' :o::.):~'i·~. 
: c~U.Cl!>·(f~-•·: 4&tter.~n~ 'pa.-did• .. ·f.isc:ai~ ~ni . ·,J. .. ;~~t.·· .. " ... ·~.d.,~'i· '._,· ::·~·:"'' '·,·.·,' ' ··'>·· 

,.,:: ¡,,. 

CoaÓ yai'dia111ós . anter.iona,nte, el m6t~do . 

: : .re~o .. ndabte p•r'1 el .cUéulo ·de los ht.:~ 
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Impuestos Diferidos 

puestos diferidos en el "m6todo diferido". 

· Sin embargo, este m6todo seftala que el -

.efecto en impuestos debe registrarse con 

·base a la tasa de impuestos sobre la Te!l 

· ta vi¡ente en el periodo en que sur1en ... 

' las diferencias temporales. Por otro la­

do. la tarifa del articulo 13 de la LIRS 

es progresiva; por lo tanto, en el primer 

caso o sea cuando résulta utilidad fis--

cal. el problema se reduce a una divi- -

Si6n aritm~tka, dividiendo el I.mpuesto 

,,sobre la Renta por pagar del periodo, e!l 

tre la base; .el resultado será la tasa 

~plicable a las diferencias temporales -

orig~~adas· en .el periodo. Sin.embargo.-

.' cuando resulta· p¡;rdida fiscal es necesa­

rio tomar en cuenta ciertos aspectos, 

I, ·· corao son: 

a) Determinar que tasa de impu~sto resu! . 
. . · ·.. .·:··. . . ' 

tad; excluyen4o las. diferertcias tem- . 
. potal~s . · , ·. · . 
• '•·'1··. ,..:· .·:,·•·.,; 

.. ,·b).,.Det•.~i~·~·.•···~ue··· tas, ... de .. iapuesto·.r.,_-~! .. · .. ·. · 
')f,t :,!~~~~·~~~~~~~~,~~ ,P!~fü ~;P~r~ i~ • ·. 

.• : <l•.s ·'4tspectficjs ·1no re~uttentes):, que 
' - ' ' • • " •• ~ • • ' • • • • • • • ' • ' • ; •• : j ' • 

. . . oriainen ia p'rclid~ ~ 
,'::··.' :·. 
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PROGRAMA DE TRA°BAJO 
' . . . 

!apuestos Diferidos 

.. c)"En el 6ltimo de los casos, a qu6 tasa 

.de impuestos es.tarh súj etas -las utU! 

.dades.que se.espera en el futuro (en -

base a la tarifa de la ley del Impues- · 

to sobre la Renta en vigor). 

Una-vez hechas las consideraciones ante-· 

riores, determinar que tasa de impuest'os 

se aplicad a las diferencias temporales 

originadas en el per~odo; ya que a través 

de .la prd.ctica nos damos cuenta que las • 

empr~sas que '1Jla decidido registrar el I!!! 

puesto sobre la Renta Diferido, obtienen 

u obtendrAn utilidades fiscales que esUn 

·oestar4n.gra\'adas. 

Cua.ndo e.1 resultado fiscal de un pertodC) 

contabb difie_ra ~el resultad.o c~ntable, 

··· anti?• del·.ISR·1 la diferencia ·pue:de anáH~ ·· 

:,;~~~E::!9!t~!1:~~.~~&:!~~t;- ,.··. 
····Las 'd.iferend·as ~e~aa~entes, .son las par· 

t~d~s .exciutdás por· la ley en· la detenii-
. . 

nád.~n dei resultado ·f'iscai, como por 
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PROGRAMA DE TRABAJO 
Impuestos Diferidos 

ejemplo: 

- Dividendos recibidos de otras compa- -

fttas 

- C~dis recibidos por ventas de export,! 

ci6n 

- Multas y recargos. 

- Gastos no deducibles fiscalaente. 

El ISR y PTU deben reconocerse en el es".' 

tado de resultados p~r el ~incipio del 

·Período Contablet o sea, el ¡asto del P!. 

· rlodo debe se~ el realment_e devengado. en 

el p~rlodo, el cual puede diferir el im· 

· · ¡;>orte pag¡¡do. 

·. El gasto devengado· puede· di.ferir del ca~ 

-jada, debi_dcí a que ci~rtos gastos· e in:-~ 
• ~ •• . . • ' • . ¡ •· .. ; ' ·:. . ' • 

_ ar~sos ~_on 'r~conocidos< e~/aifer~ntes pe.; 

·.-~t~dos para •e.fec_tos,cont•blH ·y:fisc~·l·~;.--_ 

-~):'.~j_e~~?(;:·de_·~::~:a1~·~:··-.~~·~-~~·~:: _• •'biar:••~·~·····;_~on_ ~ 
¡.¡,: ::-.·•_. Gana.R,ci&s y ·p-~d,tf.la~ e,l; c•bios :: 

>: ·••· Pr¡~;~-.<~.~:·~nti~J¡~.~i . •· ·-. . · .·;: 

-~-- Provi:sione~ l'aTa. cuentas incobr'abl~-~'-
-. ProvÍsionei par~· in\tientarios ·obsoletos: • 

. ··'' 
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PROGRAMA pi.· TRABAJÓ 
. Impuestos:• Diferidos 

Anote en una cfdula la's principales. dif !. 
. ' . . . . 

renéias entre la Utilidad Contable y' el 

Resultado Fiscal por los aftos.que·se re­

·Visaran. 

• Bases contables y fiscales para la va­

luaéi6n de inventarios 

• Deducciones contables y fiscales sobre 

las propiedades. planta y equipo 

Bases contables y fiscales en transac­

ciones con partes relacionadas etc. 

Analice las diferencias permanentes y ·~ 

temporales y revise la clasificaci6n de 

__ los. cai:gos y crfditos por impuestos· dif!. 

. 'ridos. 

Pr~pare una c6dula que muestre las pfrd!. 

.~as· fiscal~" por· aaortizar y fech~s en -

,que .exp].r'aton. 

:id.tnÚfique pfrcliclas •ll .. ~ubios re~liza• 
. _1·,'' .··. . ' ' .• ·- ,' .·\ • 

. ~';':'.·~~~,.~f~,F~.º•\,~f·~1~~~-~·. ·.· .. :· .. 
Identifique :utilicladei Jtn · caabios ·por - -
·.·· _.,.·_~;,·;~)<-·.·: 7: .,.,'. -~/,'_i".::.;··,· ·.-~ :'. •. ,_'·.: ... ::· .. , -:::~ 

· rlt~ilz~r ~~on -'e~é~tos ·. difer1'4~s. 
Cu.ndo

1

·en el· estad~ d~ 'resultados apare­

ce UÍlacpartidll extra~i'dinarii.,6sta_debe· 
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.PROGRAMA DE.TRABAJO 

l!J>uestos Diferidos 

aostTar el efecto del ISR y PTU •.. 

Cuando en el éstado de resultados apare­

ce una p·artida que no es extraordinaria 

y se presenta por separado como segmento 

de negocio también debe mostrarse el 

efecto del ISR y PTU • 

. ,·•' 
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2) PAPELES YE TRABA.JO 

Concepto : 

"Los papeles de trabajo son el conjunto .de doc;:umentos que 

el auditor debe formular, en los cuales harll constar el an41isis 

de las cuentas qu.e revisa, los .hechos descubiertos al practic11r 

una auditoria, y una sede de pruebas escritas tangibles, que --

·. tienen. por objetó respaldar el dictamen y demostrar la calidad y 

extensi6n del trabajo ejecutado. 

Objetivos : 

Durante la elaboraci6n de los papeles de trabajo, debe t.Q.· 

mane en cuenta que existe la posibilidad que con posterioridad 

ser«n consultados por. personas que no participaron en forma di-­

. recta en la auditoria, y que debe entenderse perfectamente lo --

que en ello·s se. escribi6. 

.·,·· 

.··\··,· 



CONCILIACION BNTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y LA UTILIDAD 

FISCAL. 

tilidad antes de ISR y PTU. 

5 

Partidas no deducibles: 

Increaentos a la estimación para 

cuentas de cobro dudoso 

Incremento a la estimación para 

obsolencia de inventarios 

Incremento a la estimación para 

primas de antiguedad 

Pérdida en cambios 

Exceso en depreciaci6n contable 

sobre la fiscal.· 

Multas y recargos 

Gasto,s de representaci6n 

··.Ménós .. 

:; 1n1 rese>s n,o a~\lllui&.b1.es·. · 

fc~j~lll~~~~~f~~··· . ¡:;i:> $ ;~ ·,C' 

'.··· .. ·.· •,¡~~:~'.:~¡;.<;;i~~~·.:.~•. '.~~ ttjue~~~ ·f 
~el~idaL ele •cuenta. ~or cólirar: 

... ,,, - ' ' 

Utiii~d..Grava&le 
; .. , 

, : . 
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DIFERENCIAS EN LA APLICACION DE TASAS DE DEPRECIACION 

En principio como ésta diferencia tendrá. repercusión en ... 

varios periodos, se considera conveniente··.tener un control de tal. 

diferencia, el cual puede ser como sigue: 

19x 

19x 

l9x 

19x. 

19X 

;.19x 

,;J9x 

:-. 

Control del Exceso de Depreciaci6n contable 

sobre la Depreciaci6n Fiscal • 

. (cifras en miles de pesos) 

Depreciación Diferencia 

Contable 20\ Fiscal 10\ 

". 

.,·· 

Del periodo 
+ ( - ) 

:-·. -, ... 
~,· "' . 

·.,,., 

Acumulada 

' ...... ·:. 



COMPARIA X, S, · A. 

Diferendas !apuestos Diferidos 

M o v i a '.i e n t o s . l m u·e s t os ri if e r iil o a 

Saldos _Diferencias te111pOrales al 

Utilidad en Clllilios 

Exceso de deprecia· 

ci6n contable 

Estimación para cue!!_ 

tas de cobro dudoso. 

Estimación para obs2 · 

lesccncia de invent!!_ 

rios. 

Pérdida en cani>ios 

Estimacilln para 

primas de antigued~d 

3l·XII l9Xe 

· Disainu Saldo al 
A&mntos clones- 31·XIl~19.x1 Saidos Ín~ntos <:anc!, SaldOIÍ 

al · · laclii al 31 • 
31-XII~19xe nes · XIl-1 

T o t a 1 e s $ 
====---=------=---=-""'"""=-""""'=--= ..... '"-""""'=-------------------------

.·¡\ 
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3) PRESENTACION BN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

La presentaci6n de los impuestos diferidos en él balanc~ 

general depende delm6tódo aplicado para el registro de los ro.is-
, 

mo~, (m6todo diferido, m6todo del pasivo y método neto de impue!_ 

'tos) los cuales.fueron explicados anteriormente;· si~ embargo·, d!.· 

pendiendo de la naturaleza de las diferencias temporales que los 

9riginen, la presentaci6n de los imp'-'éstos diferidos pueden ser: 

.. En el activo citcµlanté 

- En el activo no circulante 

.. En el pasivo circulante 

- .En el pasivo no circulante. 

Es decir, si las cuentas que originan diferencias tempor.!_ 

les son clasificadas en el balance general dentro del activo cir. 

culante, los impuestos diferidos resultantes de tales diferen- -

. cias, tambi6n deben clásificarse cQmo activo circulante o pasivo 

circulante, seg6n sea el caso. Por lo tanto, ~a pauta para se.:;-~ 

. guir .en .cuanto a la chsificaci6n (circulante o no circulante),:. 
\ . . 1 ' . 

es en base a la.clasificaci6n en el balance, general, de las clie!l 

tas qu~ o·ri¡tnei:i diferencias temporales. 

La.: .colllisi61\ de. Noraas lntel:naÜonales dti Contabili~~'1, e~ 
';:·::·. '.< >···<'·-';:;,.,::·· ·.> ..... ' :·. ~··~';."·:·¡·;,:~···· -~ ,_ . .\'·;:.'·. :·. . ~:\"<·.~.>~~ ·-:·· , .. _,·: ... ·.· - ·.. ::,1 .. ·.· .... )..... -.-.: .. : :· 

~·l'.81 · tU~J.~i nqs· ·~ic;~ .qüe :ia·,'present•c.~.~n en· le>S,/.t~tados·. tipan~;ie~:"" · 
1
'.'{/ ros.'~e:·lo's'.Íapu~s~~~:cÚ'~er1clci~/'~~ 'c~~ó. siau~¡•·'-'' .. ···'·' 

'/: 

' ... 
!. ' 

' 

., ... ::._, ;_.-: ".;-· 
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a) "l,os impuestos sobre la renta generalmente,, se·contab!, 

Uzan como gasto de. impuestos en la detenainaciCSn de .,. 

la utilidad n~ta de la ~mpresa. No ~bstante,.en aque-

llos casos en los que el efecto de una transacci6n se 

carga ó acredita directamente a la inversi6n de los .,. ;. 

accionistas~ el efecto de los impuestos relativos a la 

transacci6n, se contabiliza y se revela de la misma m!. 

nera, de modo que los impuestos puedan relacionars'e di 

rectamente a lá partida a la que sori aplicables. 

b) Bl gasto dEL.impu~stos relacionado co~ la utilidad con­

table derivada de las actividades o·rdinarias de la em-

presa, se presenta usualmente como una partida separada 

~n el estado de resultados. El impuesio atribuible a 

una partida usual, se incluye en esa partida, puesto -

que ella se relaciona directaaente. Se revela el monto 

del impuesto relativo, 

e) Los saldos de impuestos diferidos no son parte de la -

inversi6n de los accionistas, y generalmente se. prese!! 

tan COllO partidas separadas en.el.balance. Los saldos 

d,,udqr9s y acr~edore~ :que pre!Jent~n. i..Puestos aúeii.'." ~ . · .. 
. ·, ()" 

<cios; pueden<c~apensarse • , · 
"< • • • • • • ' •• ~., ;.; .. ....... • ' '. - •• ' • ,. • ¡' . ',' - ;; ...,: 

·:,·_,;.'.:;·, , 1 

... ·•· '· ·dl';~~ahdo ·····1~~:. esiado1r jinan&:tet'•' ~·~·hace •.'.m¡! .. dt•~~l~;L~. 
é:~~ ·de· áctivos y pasivos. a c:orto "f, ll largo :~Í~zo; l'as . 

. :., 
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porcio,nes netas a corto y a largo plazo de los impues• 

tos 4ifeTidos, se' presentan por separado, para asl man. 

'tener la distinci6n apropiada entre partidas circulan­

tes y a largo plazo. 

e) Los impuestos sobre la renta pagados anteriormente, , y 

. que son ya recuperables como ,resultado de la áplica- -

ci6n de una pfrdida fiscal., de acuerdo a lo siguiente: 

- La recuperacidn de impuestos a travh d~ la aplica-­

cilSn ·de la pérdida fiscal a ejercicios anteriores, • 

representa un ahorro en impuestos~ que se realiza 

efectivamente en el periodo de la pérdida neta en 

los estados financieros de ese per!odo. Al determi· 

nar el importe del ahorro, puede ser nec~sario un -­

~ju~te de los saldos existentes por impuestos difer! 

dos. 

PÓr lo ta~to, se muestran en el balance como una cuenta • 

por cobrar, separada de los saldos de impuestos diferidos. 

f) Los beneficios de .perclidas amortizables en.el.futuro,• 

.que ~esuitan de la apl~caci6n d~p•~di~as,fiital,s, •• 
. ·, , . . . . . '·''. . 

;•.-' .. 

-. ¡. 
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g) La relaci6n entre el gasto de impuestos y la utilidad 

contable puede estar afectada por factores tales como 

.las diferencias permanentes con las tasas respectivas 

del pats e11 que se. opera. Por lo tanto., suele presen­

tarse en los estados financieros una explicación de la 

relaci6n. 

La magnitud y las necesidades cada.d!a mls complejas de -

as empresas modernas, requieren sistemas de contabilidad cada -

ez más depurados, que permitan el registro apropiado de todas -

as transacciones efectuadas, la salvaguarda eficiente de sus •• 

ienes, el control efectivo de las operaciones llevadas a cabo, 

una informacidn adecuada y real de sus actividades; ya que una 

e las funciones más importantes de_ la contabilidad es la de in­

ormar oportunamente, con veracidad y claridad, acerca del desa­

rollo y situación del negocio. 

Esta función de infornaci6n de la contabilidad, encuentra 

Su mls genuina expresión en los estados financieros. 

A. continuaci6ri se 111os.trar4 'la forma ~omo pue4e presentar-: 

·Se,. tanto. e~ ,1 bal~nce g~neral,. como en el::;EJtado de ·Resulta'"· -

.'." .. º.•·.'·' _e .•. · .. 1_···.·.·.·_·._·ef_ •• ~. 4 .. ~º- .··d_~_.ia •••.:• ... -~fi~,ci_.csn_ •. · : ~e.l: l~puest~ s9bre la\· Renta al.~ . 
. ; ·,!,e: ·,, ·~ ~.¿··· ,' )= . .' '.: • 

'~ortodo. ~o~~abl~ cor~e$~q~t\i~rite. · ' · · · · · 

,_;, 

[~· 
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Balance General. 

F.n la mayoría de los casos existen. dos posibilidades en -

presentación de las cuentas del Balance General, sobresalien":· 

la aplicaci6n de los Impuestos Diferidos. 

Dichas cuentas deben mostrarse como activos o pasivos,. -­

separ~do. Alternativamente. 

Bajo los J>¡-incipios de Contabilidad Generalmente Acepta·­

. dos, los activos y_ pasivos por regla general no deben ser compe!!. 

sados en la presentaci6n del Balance General. 

Cuentas de saldo acreedo~, que presentan ajustes a la va­

luaci6n de activos, tales como reserva para cuentas de cobro du­

~so, o la depreciaci6n acumulada, normalmente se presentan como. 

deducci6n de .las cuentas relativas de activo, para que el monto 

neto represente la porci6n de la cantidad realizable del ·actívo. ~· 

LCSgicamente· la presentaci6n de las cuent~s· ~eJ 'balance ·¡!. 

.neral que sobresale de la aplicaci6n. de la .t6c:ni~a de . .!·o~ I~pué_! . 
. tos Diferidos, déber4 ser consist'ente con estos. principios~ . . . . . . . ·: . 

. . . . 

Debido· :a lo anteri~J:. y .P~·ra ·.dar.les a conocer- la pres~~ta<. · 
'' ' ' ,. ~ . : .1. ,. . ' . . ' , , .• ¡' '•. '· .. 

·J:Ci6n · de·:· l~s. · Imp\\estos .. ~+f~ridÓs .. •11 ·91 ~~l~~c~:: Ge~~rai · ve_alt~•/:;1 L 
~:'·~·~~~nt~'t. ,:.' : '·' ·:e'':. .. ,. : : ,':>.~;. . , .. , . : '','- . 
,,, 
:1: 

"· '\:, 

·, ,'_: 



COMPANIA X, S. A. 

Balance General al 31 de diciembre de 1984. y 1983. 

(miles de pesos) 

A C T I V O 

Circulante: ·· 
' . . . 
Efectivo en Caja y Bancos 
Dep6sitos bancarios a plazo fijo 
~nversiones temporales (nota •.• ) 

é:uentas y documentos por cobrar: 
t1ientes (notas ••• ) 
Funcionarios y empleados 
Deudores diversos 

Inventarios (no:tas ..... ) 
Pagos anticipados 

1984 

00 .ooo ·. 
00.000 
00.000 

00.000 

ºº·ººº 
00.000 

ºº·ººº 00.000 

Tot~l activos circulante 00.000 
Inversiones en acciones de subsidiarios (nota) 00. 000 

Inmuebles, mobiliario y equipo (notas ..• ) 

al cos~o de adquisici6n (menos depreciaci6n 
ac1.111ulada de $ en 1984 y $ ___ _ 

en 1983). .. 
Coaplemento por revaluaci6n de inmuebles 
.(menos· depreciaci611 acumulada de $ ___ _ 
~n.1984 y $ en 1983) •• 

00.000 

,,,',• 

ºº·ººº oo.oóo 
G•9tqs Di,fe.ridos ···oo.ooo 

\ •• J 

i 

Suma el activo iio. ooo 

79 

1983 

º·ººº 
º·ººº. 
0.000 

0.000 
0.000 
0.000 

º·ººº 
º·ººº 
º·ººº 
º·ººº 

º··ºº~ 

o.'ooo .' 
O;OOO 

º•ºªº . ~ , ; ,·· 

o .o·otG 



PASIVO Y CAPITAL CONTABL! 

Circulante 

restámos de instituciones de cr4dito (nota) 
uentas por pa¡ar a proveedores 
ticipo de clientes 

.creedores diversos r gastos acumulados 

!lli 
00.000 
00.000 

ºº·ººº 

ºº·ººº 
Participaci~n.de los trabajadores en utilidad 00.000 
I•puesto sobre la renta (nota ••• ) 00.000· 
Total pasivo. circulante 00.000 

Prfstamos de instituciones de crédito con 
vencimiento supe'rior a ·un afto (nota •.. ) 
Pasivo por indemnizaciones,.. pensiones y 

primas de andguedad (nota ••• ) 
Utilidad.por realizar por diferencias cam­
biarías 

·capital Contable: 
.. . 

Capital social representado por $ __ __;, 
. ·acciones en 1984 ($ · en 1983) c:ada 
·una~ inie¡railente pagadas 

, Reserva!! de capital y util~dacles por. apli.C::'r, 
. supera~it por revá1uaci6n . · . . . 

;µttll4~ide,1 ejerci<:io. .. , , '.:: 
. -''.',. 

· Total capi tai contable · 
... . ' 

·Suma el :pasivo y cap~.tal ·. 

na.ns~ notas de .los estados financieros. 

00,000 

00.000 

.00.000 

00.000. 

90. 000/ 

ºº·ººº 
.. 00.000. 

OOidOO 

ºº~ººº 
·gg,ggg 

80 

1983 

0.000 
0.000 

º·ººº 
0,000 

º·ººº 0.000 
0.000 

º·ººº 
0.000 

o. 000:·· 
"º· •. 

·~· 

o.oóo 
0,000 

· .. :O. 000 ·· 
0.000 . 

o.ooo . 

..~;,,ggg 
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En el ''método Diferido", los activos se muestran en el ·­

grupo de los cargos diferidos, y los pasivos en el grupo de los 

créditos diferidos. En el segundo procedimiento, o sea, el del 

''m~todo .. del pasivo", los activos y pasivos pueden clasificarse -

en circulantes :y no circulantes, con base a la fecha en que se -

piensan aplicar. El pago anticipado que se considera como circ~ 

· lante,. se presen~_ar4 en el activo circulante y el que no reuna -

. las caracterlsticas de circulante, se puede presentar en el gru­

po de otros activos. Los pasivos que tengan la característica -

de .corto plazo, se clasificarán en el pasivo circulante, en tan­

to que los que no reunan esta caractertstica, se presentarán de~ 

tro del p~sivo a largo plazo. En el tercer método, el impuesto 

diferido se pierde, ya que se afectan directamente el valorde -

la partida que origin6 lá diferencia temporal. 

Es decir, si las cuentas que originan diferencias tempor~ 

les son clasificadas.en el balance general dentro del activo ci!. 

culante, los impuestos diferidos resultantes de tales diferen· ~ 

cias tambit1n deben clasificarse como acti.vo ci.rculante o pasivo 

circulante, según sea el caso; por lo tanto, la pauta para se- -

'..;auir en cuanto a la clasificaci6n (circu¡ante o no circulante),, 

fes·.•n .base ll la C:lasificácidn:~n el .balance general, de las. C:tie!!: 
;;:·<>~· ' ::. ' '• l .• ·:· ' . . ·.• 1 •• • •• > • .. • • 

'.:<t~s CI~• originen . dif~rencias temporales.. Con el fin de ilustt'U: 

' io antodor~ a· continuaci6n se muestra el siguiente cuadro •. 

' .. ,. .. 

1-'' 

,. ;. 



iferencias temporales 
dginadas por : 

Los impuestos diferi-
dos resultant~s deben 
presentarse en el ba­
lance general dentro 
de: 

.. Estimaci6n para cuentas de cobro dudoso Activo circulante 

• Estimaci6n por obsolesencia en inventarios 

- Depreciaci<Sn contable. st.,erior.".a_.la fiscal 

Estiaaci6n para primas de antiguedad 

- Bstimaci6n por pérdida en cambios por 

operaciones con vencimiento a corto 

plazo 

- Estimaci6n por pérdida en cambios por 

operaciones con vencimiento a más de 

·un afto 

- Estiníaci6n por uti\idad en cambios por 

operaciones con vencimiento a corto 

pla.zo 

Estimaci6n por utilidad en cambios 

poi' operaciones con vencimiento a 

1argo plazo. 

Depreciacidn fiscal superior a la_ 

Activo circulante 

Activo no circulante 

Activo no circulante 

Activo circulante 

Activo no circulante 

Pasivo circulante 

Pasivo no circulante 

' .. -'_:.':,_ ...... 

hsjYo .. no circUláA~<',~,, 

;•'/;--;~ 
.. '-'" .. ;~..,'/' 
·.ji) 
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Estado de Resultados 

La presentaci6n de los.impuestos diferidos en el estado -

e resultados, debe mostrar los siguientes.conceptos:. 

• EÍ impuesto sobre la renta y la participaci6n de utili:­

dades por pagar del periodo. 

- El efecto de impuestos diferidos de las diferenci~s te~ 

porales originadas en el periodo, o bien, reversadas -­

en el mismo, siempre y cuando se hayan registrado im- -

puesto diferido con anterioridad. 

- El efecto del Impuesto sobre la Renta y Participaci6n -

de Utilidades ~ los Trabajadores, originado por parti-­

das extraordinarias (por ejemplo, utilidad o pérdida -­

en cambios por devaluaci6n) • 

. Bn el "Método del pasivo", el impuesto sobre la renta se 

•uestra. antes de la utilidad neta, sin hacer la separación de lo 

que es elimpu!'s~o pajad;ero en el.ejercicio, y. lo que correspon-
_l.. • ... •• •• 

·~ ·a _ lo_s, _impuestos diferidos • 
. f:· .. :.· ... "" f ••• 

~~ ' ' .. 
· ·Eíl··.d · "m6todo. del efe~to. neto del impues~o'', ei. impuesto .. 

)"'." 

/<sobr~ la· ·ren~a ·que. se· ptese11.ta. eii el estado . de •.. resuüadc>S ... - · - .· 
Y:. ' .. · .-.·•.·<.·'. ·: •. : , .· ···.· ._· .. · .... · .•.•. · .. ·' ":,,· /' .. · ': .... , > · ...... > ..... · 

iC:orre•pC>ndé~:G.\ié:a•en ~e .. · ai ia~ue'st6 :;pagader~. en : e_l 'éj ~;rcició ,<:ya' 
: ¡ ~ • · · • · · • • · · • '. - • · · · , • · · r •' • ' • • • • • • , ' • • - 1:' ." -. • t .' • : • •1 

i'que lo~ ill~üestos" di,ftfr~dos s.e ~umeii~a1l,o clÚminuyen • lo~ · irtgr!.· 

sos, ~os"t'ós- o gasto~ que _di.e~on h1aciaiento a las dtferencias te!!!_·· 

: poralés. 
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Ahora mencionar~ lo que nos interpreta J. Wladislawoski:' ~: 

n su libro ''Impuestos. Sobre la Renta Diferido", acerca del est! 

de resultados'· y nos dice: 

"Si se ha aceptado t4citaaente la te.orla de la apficaci!Sn· 

Impuesto sobre la Renta al periodo contable correspondiente, 

como su contabilizaci6n, la presentaci6n en el estado de re­

debe mostrarse sin ninguna explicacidn o aclaracidn. 

manera práctica, sin embargo, y para su mejor interpre­

aci6n; notas aclaratorias al estado de perdidas y ganancias son 

Se requiere que el impuesto pagadero en el ejercicio, sea 

pre.sentado.. separadamente de la pord6n contable a ejercicios 

futuros. Esta división se hace con el objeto de permitir la apr~ 

ciac16n del Estado de Resultados, para aquellas personas que no 

es tan de acuerdo con la teor!a de los impuestos diferidos. 

A continuación veamos como se presentan los Impuestos Di­

feridos en el Estado de Resultado. 

::; 



Compaftia X, s. A. 

Estado de Resultados por los ejercicios terminados 
al 31 de. diciembre de 19~4 y 1983 

(miles de pesos) 

Ventas netas 
Menos costo de ventas (nota ••. ) 
Utilidad en ventas 

Menos utilidad por realizar en ventas 
en abonos (nota •• ) 

Gastos generales 

Productos y (gastos) financieros, neto (nota) 

Utilidad antes del impuesto sobre la 
renta y participaci6n de los trabajado­
res en la utilidad. 

Provisiones para: 
Impuesto sobre la renta (nota •• ) 

.Participaci6n de los trabajadores en 
la utilidad"' 

Utilidad neta {nota .• ~) 

... 
· .. 

Vlanse no~•s· .a l.os. ·u.t.dó~ finaJiciflros. 
'.: 1.' ., •• • 

1984. 

op.ooo 
00.000 
00.000 

00.000 

00.000 

00.000 
00.000 
00.000 

00.000 

00.00.0 

ºº·ººº 00.000 

.00.000 

1983 
o.ooo 
0.000 
0.000 

0.000 

0.000 

o. 000 
0.000 
0.000 

o. 000 . 

. o. 000 

0.000 
0.000 

85. 

'•<.: 
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No obstante, como una conveniencia práctica si es que 

teor1a es adaptada, será recomendable aclarar el monto del 

mpuesto Sobre la Renta relativo al ejercicio corriente, en una 

ota al Estado Financiero; para satisfacer posibles objeciones -

e hs personas que.no se encuentran totalmente convencidas de·· 

a propiedad de esta teor1a. 

Notas a los Estados Financieros. 

Las notas a los Estados Financieros se ·incluyen con el o~ 

eto de otorgar información complementaria al lector; incluidas 

1 calce de los estados o por separado; como medio de lograr en 

llos una mayor claridad y facilidad de interpretación de politi 

ca. 

Como información adicional, se p9drárt describir cuales son 

las partidas ~ue ocasionaron la creación de los Impuestos Difer.!_ 

dos, asi como los requisitos necesarios para su aplicación futu­

ra; otro de los objetivos de las notas a los Estados Financieros 

seria el de explicar el incumplimi~nto con los principios de CO!!. 

tabilidad generalmente aceptados, o bien, inconsistencia en'la -

aplicacidn de los mismos; as! como sus efectos en·ia.posici6n fi 

nanciera. y .10~. resultad,.()S de op0raci6n de la, empr~.sa, lo cuaLes 

Jte)tivo •:)m~'s,\yeciad.~n el dict~~én del audúor • 
. ·,.' '" . '.· '·: ,.,.·. ·_ 
e~-.:.~~ .· .. ·.::.:", ,- .. -~~ .:,,.· ·····t,. 

~~t\1.~ .. ,tll~t:o, ;,~,'ivo .·~ i~sist~r que. e~ .. ·.íiiuy:importante in~ 
las notas e.n la· pr~paraci6n de los E~tad~s: 'Pin.:ncieros, ya. 

!,: 
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. . ' 

ue sin notas explicativas estarla incompleta la informaci6n. 

Las notas a los estados financieros pueden clasificarse -

de la. siauiente forma.: 

1) La.s que amplian o desglosan la informaci6n de un. grupo 

de cuentas mostradas en los estados financieros. 

2) Las que explican hechos subsecuentes al cierre de pe-­

rlodo contable, pero que afectan la posición financie­

ra a los resultados de operaci6n de la empresa a esa -

fecha, ya sea en forma directa o indirecta. 

3) Las que mencionan obligaciones contingentes para la em 

presa. 

4) Las que dan a conocer compromisos futuros de naturale­

za extraordinaria que pueden afectar a la empresa. 

S) Las que explican restricciones o gravámenes a que es-­

tan sujetos, tanto el haber social, como los activos -

de la empresa. 

6) Las que mencionan obligaciones y derechos signifrcati­

vos de car4cter legal y contractual que tiene la empr!. · 

sa • 

. ' En la. pr"ctica1 pueden. presentarse otras. notas, o bien :..,. 

wia coabinacicSn ,de las. seAaladas en la clasificad.6n· anterioT',. -

tomando siempre en cuenta la importancii que tienen; por lo q!lle 

de'redactar dichas notas, es necesario tomar en cuenta los sil- -

guientes aspectos~ ··;. ·. 
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a) Claridad 

b) In'tegridad 

e) Precisi6n 

d) Brevedad. 

La presentaci6n de las notas a los estados financieros 

pueden ser: 

1.- Al calce de los estados financieros 

2.- En el reverso de los estados financieros 

3. - En hojas por separado,, con referencia en y a los est!. 

dos financieros. 

D9 las tres formas de presentaci6n antes mencionada~, la 

m4s utilizada en la práctica, es la. tercera, debido a que las n~ 

tas a los estados financieros generalmente se .refieren a m4s de 

uno de dichos estados; o bien, dos o m4s notas a los estados fi­

nancieros tienen relaci6n entre ellas; y este es el caso, el pr,! 

sentarlas en hojas por separado evita confusiones al lector. 

Las dos primeras formas ele presentaciOn, pueden ser util! 

zadl'.ls cuando se considere pertin~nte, siempre y cuando no ,!)calj!!,: 
. :' ,' ' - ., . 

ne corifüslo~es al lector de los tá,tados .f iriancteros. 

: _,P~~~ .poder relacio'nar las: notas con los:. estados financie-
:·· .' ·• 

ros, c~,ri.do se presentan en hojas por separado, 'es necesario. nu-
.. . . . ' . 

merar. dichas notas en, forma progresiva y hac;~r menci~n '. ~n el ru-
' ' 

bro o rubros correspondientes . de loi estadoi financieros; y al -
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de los mismos indicar que la;s notas se present·an por .. ~epara-
.,. , .. 

pU,ede hacerse mediante cudquiera de las siguientes le-

- ·L~~ notas a los estados financieros adjuntas son partE\ 

integrante de este estado. 

- VEanse las notas a los estados financieros que se adju!!. 

tan. 

Como ya se dijo la Ucnica de los impuestos diferidos a'1n 

no esta generalizada en nuestro páts; por lo tanto, la empresa -

que adopte dicha t6cnica, es conveniente que lo de a conocer al 

lector de estados financieros mediante notas a los mismos. 

A continuaci6n se presentan algunos ejemplares de las no­

tas que pueden utilizarse para tal efecto. 



.Jtjeaplo\de '.notas. ;a ~lbs .. estados iPi.nlÜlc_ier.oS:: 
Con Iapuestos Diferidos 

Compaftfa X, S.A. 

atas a .los Estados Financieros al 31 de diciembre de. 1983. 

Nota 1. - ·Resuaen de pollticas importantes de contabilidad 

a) Estiaaci6n para cuentas de. cobro dudoso. 

b) Inventarios 

c) Inversiones en acciones 

d) Maquinaria y equipo y su depreciaci6n 

90 

e) Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades 

a los trabajadores. 

El efecto que tienen en el cálculo del Impuesto Sobre la 

Renta y de la Participaci6n de Utilidades a los trabajad.!! 

res, las· diferencias temporales entre la· Utilidad Con ta--. 

ble y la Utilidad Fiscal se registra coino un activo dife­

rido. 

Nota 2.- Docuaentos y cuentas por cobrar. 

· Nota 3. - Inventarios • 

. Nota 4. - Maquinaria y eqúipo. 

·'.. Nota s.... Iapuesto sobl'.e la )ten ta. y ParticipaciCSn d• ·Utilidades • :"· 

··' los trahaj:ad~res,. di:feridos. 



Bl lllOVimiento del ano fue como sigue:. 

31 de Diciembre 

1983 

licaci6n de resultados 

l Impuesto y.Particip!, 

6n Diferidos-de 1983 

crementos del ano por 

rtidas temporales 

'esentando en el activo 

rculante 

sobre la Renta 

, Participaci6n de Utili 

des diferidos, a largo 

lazo •. 

': ¡•.· ·.,.' . : .. · ~·' \ 

· Impuesto sobre 
la Renta 

$ 00.000 

(0.000) 

o.ooo 

00.000 

0.000 

$ 00,.000.' . '·.· .. ' ' 

Participacidn 
de Utilidades 

$ o. 000 

(000) 

000 

0.000· 

000 

$ o.ooo 

91 

Total 

$00.000 

(0.000) 

º·· 000 

00.000 

o.ooo 



:Ejempfo. d"e notas .. a .los: Estados Finanéieros 
Sin Impuestos Diferidos 

Co~patCta :)(, ·s.A •. _ 

a los .Bstados Financieros al 31 de diciembre de 19.83. 

1.- Resumen de Pollticas importantes de contabilidad 

a) Bstimaci6n para cuentas de cobro dudoso. 

b) InventariOs. 

c) Iriversiones en acciones. 

d) Maquinaria y equipo y su depreciaci6n. 
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e) Impuesto sobre la Renta y Participación de Utilidades 

a Trabajadores. 

El impuesto sobre la Renta y Participaci6n de Utilidades 

a los trabajadores,, cargados a los resulta dos del ej erci­

cio fue calculado sobre la base gravable del ejercicio -­

sin considerar el efecto que pudieran tener las diferen-­

cias temporales entre la utilidad contable y la utilidad 

fiscal. 

'.No,tá 2~,;. J)ocumentos y cuentas por .cobrar .. 
,·,: ·' . ,·'' .. ::· j·.·:.·· ,···:. ', ·. , .. 
/,Nota 3.-: Inventarios .. 
Y:.'· .. :· .. '. .. . .,. . . , , '.'· . . . :.· ,·. ~ . , . : . . . , 
<:~ota . 4 ·~ '.'.' . Maquina:t,ia y ,quipo¡~.· 
,?:) .. :_<:.' .. _ 1,_-\:.:~:~·:'. .. .,). «·'I<'('·,, .··, .'• ·' .·.',· • , ·.'·.~· ·.::·. ' '.,'' ¡· 

Nota. s .. -.· nocWient:o1>por::pa1ar a bllncos~ 
,: .Nota ~·~- Pas~vo ele contingencia~ 
' Nota 7 ~... Impuesto· sobre la Renta y ·earticlpáéi6n de .Utilidades ·Di 

fétidos. 

'.¡ •. ' ·., '· 
,1·.,· 

_·,,'', 
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Al 31 de diciembre de 1984 existen diferencias temporales 

acumuladas con un importe de $~~~~~~~- t$ ___ _ 

correspondientes a 1984) que reducirán el Impuesto Sobre la Ren­

·ta y Participaci6n de Utilidades a los trabajadores a pagar en -

ejercicios futuros en* en n4meros cerrados. (·$~~­

---- correspondientes a 1984). Estas diferencias fueron 

.od¡inadas por incrementos a las estimaciones para cuentas . por -

cobrar, baja de valor de inventarios, primas de antiguedad, as1 

. como p6rdidas en cambios, que serán deducibles e~ ejercicios fu­

. turos. 

Por otn parte, durante el eje.rcicio se hicieron· deduci--

bles, partidas por un importe de $ que corresponden a 

cuentas incobrables y p6rdida en cambios, que fueron no deduci-­

bles en el afio en que se aplicaron a gastos contablemente y que 

redujeron el Impuesto sobre la Renta y Participaci6n de Utilida-

des a los. trabajadores del ejercicio en $ ______________ _ 

., ¡•" 
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jemplo deNota Aclara~oriade una empresa que creo.Impuestos 
; ' ' . 
óbre la Renta Diferido por las partidas temporales acumuladas .. 

e aftos anteriores (aftodo prospectivo) • 
. , 

ta X.• lapuesto Sob~e la'Renta y Participaci6n.de Utilidades a 

los Trabajadores .• 

El ~fecto .ctu~ tienen en ~l ·dlculo del Impu'esto Sobre ta 

Renta ·y Participacidn de .Utilidades a los trabajadores, -

las diferencias temporales, entre la utilidad contable y 

la utilidad fiscal, se· registr6 dura.nte el ejercicio como 

un activo diferido. Sin embargo, al 31 de diciembre de • 

1984 existen diferencias temporales acumuladas provenien~ 

tes de .ejercidos anteriores por un importe de $ ___ _ 

que reducir4n el !~puesto Sobre la Renta y Participación 

de Utilidades a los trabajadores a pagar en ejercicios -·-

f~turos '· $ _____ . aproximadamente. Estas diferencias 

fueron originadas por depreciación acelerada, cuentas i!!, 

.. cobrable.s, ast colilo. p6rdida en cambios, que ser4n deduci-

• . bles en ejercicios futuJ;"os. 
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CAPITULO V 

DICTAMEN 

1) Concepto. 
2) Dictamen limpio. 
3) Dictamen con salvedad. 



DICTAMEN 

1) CONCEPTO 

La Comisidn .de. Normas y Procedimientos de Aliditor!a. nos. 

nciona. la siguiente definiciCSn de.Dictaaen. 

"El .dictamen del auditor es el documento formal que sus-­

el contado~.pQblico, conforme a las normas de su profe­

relativo a la naturaleza. alcance y resultados del examen 

sobre los estados financieros de su cliente. 

La importancia del dictamen en la práctica profesional es 

fundamental, ya que usualmente es lo único que el público ve de 

su trabajo. 

Es conveniente indicar que el contador pQblico no certifi 

ca, no asegura, no garantiza nada, ya que las conclusiones a que 

llega son fundamentalmente cuestiones de .criterio mds que ·de h~ 

cho, y por lo tanto, su opini6n es la expresi6n de su criterio -

'.·personal. . Por lo que en 1enerill dice "en mi opini6n", para indi 

;car que la situaciCSn financiera de una empresa y los resultados . ' " . . ~ : . ' . . . ' . ' ' . , 
·., ·. .. , . 
:.4e :.sus operaciones son ."los r•zon~bl'es' ·pues ef contador ptiblfoo 

i:;no puede: obser,var,_ .• 1ar~~~i~ar ·e,. é:ertltic,ar. la exacti ttici del .cri~. 

¡};'~'·!:iº·;\.j:,~·'~{j,,, '.j*~ ~.~;~~~~~'~;~j,~~··· l·~·j·,·~:~~-~,· .. ·::º .•~i~-~··~ ~:rad~res .·.t~·····:·~· .·· 
~.~:·•···net()C~~J:•u .. ·.ttab~jó<~~· f)l-·.de ~~~l:~·zar .• y apre_clar· los ··fw.iél.me!!, 
J~f{::·>--. · ... ·· ..... -·;:.-;.:'·,.;::;·:'.¿:' ;-:--·.·,..-:··· ..... -.·.;.···'."'·;'-.· .: ... 1,'<.~--· .-·: .":· «;·-. :,• \ '· .' .. '··,:-:>·-..·>;··· 
~~··~:~0·1.:._c1e .:.t,~.89" éSt:iílac'i·one~:~: ·. ·· · . · 

., ,,: .. _ 

:': 
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En esencia, el principal objetivo del dictamen, es daT ...... 

a opinión acerca de la situación financiera de una empresa y ... 

los res'ultados de sus operaciones, describiendo la forma en que 
- - . . . 

se realiz6 el trRbajo de auditada y la con'clusi6n a que se lleg6. · 

Las· bases que el contador pdblico' debe tomar en cuenta ,.,; ... 

para realizaT el diétamen y del cual sed. responsable desde el M!!, 

aento en que lo fime, serln las siguientes: 

1 • - Haber examinado los Estados F.inancieros: 

a) De acuerdo con las normas de la profesi6n 

b) Aplicando todos los procedimientos de auditor!a que 

consider6 necesarios en·las circunstancias. 

2.- Qu~ los estados ~inancieros de la empresa presentan -

razonablemente· la posicidn financiera a una fecha de.­

terainacia y los nsu1tados. de operaci6n por un perio­

do, de acuerdo con prindpios de contabilidad genera!. 

mente aceptados; 

3 ... 'Que dich.oi priilci~~os 0 de 'contabilfdad fjlero,~ aplica-· 

· .. 4os dur~nttt el'p~*lo~o}sujetoá.;U.'eXaJIÍe~,·. Sóbr, ba~­

. s~s:}Ó~.~-t'e!t~es .coiil.;ll d~t ~erlc>do ··anteri~r~ 
• 1 ,.• ··J' 

:.·-; :;;_,_·.':>':~f .. :~·;;:· .. ··<::_: ... -.·, _·.;.- •,,_'-·.:··· .. "\ ,·:- - :"·· ' 
- ••• ·,., .:• ,_ -_·;: •• :,.· 1••1 aj<_: ,."«:.':'.. ···::·-'.·'·:·, ... : . .;. ,\ t .~-·,,•_. •·• ·: •1·,;·,. ·: _' •; :1 ;1".: ,:·. ·... ··:: ,,: . . :: '.·.' _,. ... . ·.'..: .. . -.--'·,. / '. ·:.:.1.' ·.":'·, 

B~,41~t ... •f "el'.·co~~-,t~~·'P.••.t.t~~=•':~~4•',;c~~1,ific,4~. 4.e,, · 
i11~1,~.te·:~¡~:Íi:.=:'<,.:\/:, ..... ·,·' ... ·.·. ·t>>.·.· .. , ... <'y•:····,·: .. !\~>~:·:··.<,/,.·.· .. · .. '· 

·. ' .· ' ' 



98 

a) Dictamen limpio.- Cuando no tuvo limitaci6n alguna, en 

su trabajo, n.o encontró conceptos ó partidas signific!. 

tivas que estuvieran en desacuerdo con principios de -

contabilidad ¡enerahaenttt aceptados. y por último, .'que 

·no hubo inconsistencia al¡una al· compararse eón los .-­

ejerc~cios pasaclo~. 

b) Dictamen con salvedad o excepción. •. - cuando· el Contador ... ~- .. ··- .. ., . ,, . 

P(ib~ico no se encuentra en c~ndiciones de expresar una 

opini6n limpia, ya sea poi· haber .estado sujeto a algu-

·.na limitaci6n el alcance de su examen, por existir Pª!. 

tidas que no e~ten de acuerdo con principios de conta­

bilidad generalmente aceptados, o por haber examinado 

alguna ~nconsistencia en relaci6n con el ejercicio an-

terior. 

c) Dictamen con opini~n negativa.- cuando los estados :fi­

nanc'ieros no presentan la situaci6n financiera y los -

resultados de operaciones de acuerdo con pri11cipios de 

contabilidad ¡~neralmente aceptados, y las excepciones 

s.on a talarado·laportantes, que la expresi6n de una -
'; ' ,. ... : 

.. op~ni6n con ~~l vedad ~no' ··~ta :ia; adecuada~· :-tlit•; ~pirt'idl •· . 

.. ~- ~"~;~tj~:;·~:b.~-···,,?~ .• ~:~~,r:.,~;~·;.;.~~:licac:ion.,_.cie :•~_od~t•.·.t:~f,::~~~f··.·· 
·· z~~*S.", qu~::>.1a :'oril.~ll'·~~n •;· .: . " · · 

.,, 
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d) Dictamen con abstención. de Opinión •. • El abstenenerse -

de expresar una ~pini6n, es .necesario cuando el alcan­

ce del .ex~men ha sido limitado en forma importante, ya 

sea por el ·propio cliente o por las circunstanc.ias; es 
. . 

decir que·la posici6n financiera puede verse afectada 

·en forma trascendental por aswitos no resueltos, o i!!. 

certiduabre que influyan en la. vida, misma de la empre­

sa. El contador ptiblico deberá expresar el efecto que 

le impide opinar sobre los estados financieros. 

e) Dictamen con Opini6n Parcial. - Cuando puede emitirse . 

solamente en .aquellos .casos en que la· parte o partes -

de los estados financieros a la que se refieren, sean 

relativamente importantes. La opini6n parcial normal­

mente debed. expresarse, siempre y cuando la parte o -

partes de los estados financieros que queden·afectadas 

por.la negaci6n de opini6n .sean f4cilmente ~dentida- .. 

. bles.· 
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2) EJEMPLO DE DICTAMEN LIMPIO. 

Si és que la empresa ha adoptado la. poUtica de ·la aplic!. 

i6n del Impuesto Sobre la Renta !il per!odo cÓntable correspon--. '· . " . ~ 

iente, el contador pClblico, al llevar a cabo la auditoria de e!, 

dos financieros, tendrá que cerciorarse de'ios puntos siguien­

tes, mismos que semencionanen el articulo expuesto p~r el con-· 

tador píiblico Ernesto Vega Veiazco, . en la Revista Dirécci6n y -

Control. 

a) Que la po~!tica se haya adaptado sobré todas las parti 

das de importancia relativa, que puedan estar sujetas 

a dicha polttica, bien sea con· efectos en activo o en 

el pasivo. 

b) Que la presentaci6n en los· estados financieros sea ad_! 

cuada,·es decir que estin perfectamente identificadas 

las partidas de activo~ pasivo y resultados. 

c) Que las putidas sobn las cuales.· se adoptó la poU:ti• 
. . . 

ca; efectivamente tenga efecto fiscal· o contable en 
\ ' .: •• ,'· < 

at\os subsecuentes,. 

d) ·Que la~ partidas tenia~ ·.1'eferen·c,~a, .col\tra jas ,not~s 

. · ./ ac,1arat.oria_11··:corre•p~n~i~nte15,. _···•.n:. d..ichias<···-~ota:s ,cl•.b.'J:"'' • 

• ·:·•-'~"'~,:~~.·rf•~.t:~.ant_~':ii~·~~.~:1~·f '.~~r,;t1a.•:.~••·;·~·'.rf.;~~f';:~ll::.: ... 
· polttica de iapues,tQs· diferid4s; .~11 ~oiaó''los requisi• 

·' .. ' ... ' ·;. ,,, ' ..... "·,. ,·- .··.·.: ' ·'· .. ·., •·. ,. _,_ · .. 

. <tos. ~~cjsarios pllra su apli~á¿idn ·.¡,o~terior ". · •.. 

"': 
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Cumplidos eitos requisitos, el contador ·pablico está en -

'condici6n de fonaars~ una idea si esa pt4ctici. ha sido aplicada 

de acuerdo a los.principios de contabilidad ¡eneralmente acepta­

dos, como ta11bUn de la presentaci6n· razonable en .los estados fi 

.iaancieros, 



3) DICTAMEN CON SALVEDAD 

Existen ocasiones, en que el auditor no puede, de fonna • 

bsoluta incribir afirmaciones que forman el dictamen ordinario. 

ede sucede.r que por exi.aencias del cliente o por razones de.:""'· 
. . 

os to, no se hayan aplicado todos 1 os procedimientos de audito:-"." 

el propio auditor consider6 necesarios; puede _suceder· ... 

que existen en lós estados financieros áreas en las·que 

o~ propios estados financieros no presenten razonablemente' la -

l tuaci6n y. los res~ltados de operaciones, en los que no se ha- -

ap.licado los principios de contabilidad generalmente acepta-

º en los que no se hayan seguido estos principios en forma -

Puede suceder, también que respect.o a .ciertas 

&reas determinadas de los.estados financieros el auditor no haya 

podido obtener elementos de juicio como para apoyar de modo pro­

fesional el objeto de su' opini6n·, en estos casos, siempre que las 

·&reas afectadas no.sean lo suficientemente extensas o importan-­

tes. como para efectuar sustancialaente a los propios estados fi~ 
' ; ' .-

nincieros, el aucf:itor puede h~cer excepciones parciales a alguna 

.de ius afinaciones. indicando en que .consiste ia excepci6n, la 
.:: !-··. . ·... . . ·. ' . ' ., 

'.:~Unaacidn ~. qu' estt . •xcepc_i6n ~e refie,re y' la trascenden~ia o · · : 
'.\.\/·_·:·,--:(1.:.··.-' .': ....... -·" ~ >-:.·· t. ' ·,·' ·: .. · .. .:. ':· '··_... . ·~_,· ·_ .·: ,. :.· . . ·· . . ·:, '· .• .... ~·),,'.· ,, 

:·:~m,~rtancia l'•l~tivade ell~ ·dentfo···de los ••~ados·~·f'~n.~cie~9s. 

1?~,~,~·-··:·.~C.~l'c¡~~es'· ·.p~r:c·~,.~~~ .. --~··ª~.~.~,_el~·.·~·· ,·.~fr#-~f·i~~Js ·.· á~rí~r·j._~,·:;•_ .• 
1ca1 -'de1'·.t,icÜ~n·,o.~cf.Ín.rioJ se u•u slilved&41•·~.· 

·.' '.' 

··.;_ 



103 

Dicho de otra manera, las salvedades son excepciones a -~ 

as afirmaciones que hace el contador pObUco en su dictamen. 

c.1.a·se,s de sal.vedades o excepciones: 

· 1.-. Por. limitación. en él alcance de la· revisi6n 

2 • .;., Por faltas a los principios de contabilidad general--. 

aente.aceptados. 

3. • Por inconsistencia en las bases de aplicaci6n de los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Por lo anteriormente expuesto y considerando que la tEcni 

ca de los impq,estos diferidos estl fundamentada en prindpios de 

contabilidad generalmente aceptados y de acuerdo a la importan-­

cía que pudiera tener en cada caso; el auditor deberá incluir 

wia salvedad en su dictam.en indicando la. forma en que podría 
. . 

afectar en ejercicios futuros los impuestos c:\iferidos no regis--

trados. 

._;.' ·. 
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de Dictamen con Salvedad por no haber Registrado Impues­

os 'Diferidos. 

ambiea de Accionistas de . 

X, S. A •. 

xico, D. P. 

Hemos examinado del balance general de Coll,lpafi1a X, S. A,, 

al 31 de diciembre de 1984,asi como los correlativos estados, de 

resultados de movimiento de capital y de cambios en la posici6n 

financiera, por el ejercido anual que termin6 en esa fecha. 

Nuestra revisi6n fue realizada de acuerdo con normas de audito--

ria generalmente aceptadas y en consecuencia incluyo pruebas de 

la docu11entaci6n y los registros de contabilidad y otros m6todos 

de audi:torla que·juzgamos necesarios en las circunstancias. En 

el ejercicio ·anteTior hicimos una revisión similar y en su opor­

tunidad emiti._os el respectivo dictamen. 

·Siguiendo una pol1.tica conservadora,. la empresa no regis­

.'.tr6 en cuen~as de. llCtivo d Impuesto Sobre la R~ilta y Par.ticipa­

'·c:i61l de JJti'itdaÍle• •,•lOs tra~ajadores,. d'fOridoS, por •un i)npO,r.te .. 

;~;de $. :\··. "·· .:'. .•• t. ;·:, ip;i~ln~~o:s p~r· ·p~f~iclas. ~~-,·~on~iúáci6n··. ~emJ)o.-: 
. rales ·~ntre . la~ :ütÚidad~s. gravable. y contable·.· d~l . ejercicio 

(nota). 
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En nuestra opinión, salvo por lo expuesto en el párrafo -

nterior, los estados financieros mencionados que se acompañan -

onjuntamente con las notas anexas, presentan razonablemente lJ 

osici6n financiera de Compañía X, S.A. al 31 de diciembre de --

1984, el resultado de sus operaciones, el movimiento de su capi­

tal y los cambios en esa fecha, de conformidad con pricticas de 

~ontabilidad generalmente aceptados, que se aplicaron sobre ba-­

se.s uniformes con las del ejercicio anterior. 

' ; ~.' . . . 
. . , ·~··.~~ 



1 06 

Por el mom.ento hemos visto lo que se refiere a las salvo· 

dades por no haber registrado Impuesto Diferido, ahora veamos lo 

contrario, es decir, cuando una compañía decide registrar los üi 

puestos diferidos y adopta esta política, en todo caso el contn· 
. ' 

dar público al realizar la auditoría de Estados Financieros debe 

de percatarse de los puntos siguientes y aclarandoles que estos 

puntos corresponden a un artículo expuesto por el C.P. Ernesto -

Vega Velasco: 

a) "Que la pol!tica se haya adoptaao sobre todas las par· 

tidas de importancia relativa que puedan estar sujetas 

a dicha política, bien sea con efectos en activo o en 

el pasivo. 

b) Que la presentación en los estados financieros sea ade 

cuada, es decir que estén perfectamente destacadas las 

partidas de activo, pasivo y resultados. 

c) Que las partidas sobre las cuales_ se adoptó la políti­

. ca, efe~iivamente tengan efecto fiscal en·afios subse-­

cuentes .. 

. d).. Que .las pariid'as· este,~. referenciadas contra las. notas 
;·_ 

aé: 1arÚb ri, as .c,orrespifo4fonte s; q e~ dic~af·. riotas deberán. . .: 

. : , ..... ·•.' >:~:~; :cr:~tf ¡¡~l~~·;ºra1.•P:. :1····1r,c;~ªi :c'·s1···0C:n···.··.:.··.:· .. ···PI .... 'o .. •
0
s

1

:t.eª······:r';1·;.ºb·i· ·:r·.:.·.:·'.·•·.·~· ~:~4:~~iif' , ~i~ 
·:. ' 

. :;'.tos . necesatio'si par.a sh - ··:-'.1, 
·~ ··~· 

;·, 
''· .. 

--\(~~:~: 

·.·A~~ 
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CONCLUSIONES 

La existencia de los Impuestos Diferidos, se debe a dife­

rencias que surgen entre la utilidad contable y el Ingreso Glo-­

bal Gravablc o utilidad fiscal. 

La diferencia entre la utilidad contable y la fiscal, 

debe re~onocerse, utilizando para este reconocimiento, la técni-

· ca cie los Impuestos Diferidos. 

El reconocimiento de los Impuestos Diferidos, determinará 

el monto real que por concepto del pago de impuestos sobre la -­

renta, deberá presentarse en el Estado de Resultados. 

Considero que el registro de los Impuestos Diferidos, 

debe hacerse por medio del método de pago anticipado o método di 

·. ferido; presentándose el Impuesto Diferido en el Balance Gene- -

ral, como un cargo o un cr&dito diferido, ~egGn sea el caso. 

b~.11-~~o .del .Estado de Resultados, deberán mostrarse los 

, sigu:i~ntes elel11~nt.'os d~l cargo d.el Impuesto sobre la nen.ta. 

!~'.·:· . . .. >·~};j:~p~e.sto ~~t:i~ado P.º* pagar.· . 
10'. .. }-·.·. ..),, '¡'.~~{:~i~ft'o' d~•:i~s· 4.±í~~-~il?i~.~ · · te~~ofá·~x~·.·en_ ··1.os··· ~mP.~esto_~ -
\r'.:.•~ ·· t~'..;i.Pf.i~~f~6n de~i1~.\~2n_i¿~ ~'-'.:~os_·· inípu~:st.ós.diíe~id.ós; ;~Üntf 

. cÓmÓ: ab}etivo el .trát~r:·tjue ~;{ Í.mpilesto .sóbré · ra r~nta que.· 
., ·\-':{"" . ., ' ·"•· 

" ' ap~rec~ 'en el e~tado de resultados en un péríódo determinado. 
·::··,.' , ·:·' 

se api~que a la ~tilidid coritáble y no a fa utilidad fis~al. -

1 :· 

.·:·r 
. '.' ·' '• 
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Se aplica con el prop6.sito de regisfraT el efecto del i11puesto 

sobre la renta en el periodo en el que. hayan dado origen las • 
. . ' ., 

diferencias temporales. !· 

La. t6cnica del Impuesto Diferido,· unicamente debe ·adoptarse 

cuando existe una certeza razonable, de que la reversidn de d! 
ferencias temporales en ejercicios. subsecuentes. originara un 

costo o b.eneficio impos,itivo. 

Es muy necesario y de suma importan~ia que la empresa lleve un 

buen control de las diferencias temporales que originen impue! 

tos diferidos, para que en el momento en que sean reconocidas 

inmediatamente cuando SU:fja el" ~fecto y sean absorbidas por :-· 

las utili·dades de ejercfcios futuros, r sean aplicados los im· 

puestos diferidos al ejercicio conespondiente, es decir que • 

los i•puestos diferidos afectan a varios ejercicios, por lo 

cual es necesario llevar esos controles. 

En mi opinidn y .. de acuerdo ~ los lineamientos que presente 

el Bolett~ 0 ... 4, "TratamientoCoata'bie del I~puesto sobre la llen--
·' '' 

ítá'' ,, coJl$idero. que el 'no reconocer .. 101 · Iapuestos. Diferidos t 'cuan . 
·,:·'.::.·.:, :' · ........ ,·:~::·._,. :_ . ... ·,·_· .·:.- .. ·. <_ .-'.'~:-:"'.:"' .. ~: ._i_-~." -~->~.<~.·.-:_.·_··:·.- .. ·!.L·«·.";· .. · ,·:.:. 
rao 'su iap'Ot'tancia •••. Silnificaiiva, ·por parte del Contador H· .. 
t\:·_">: .... ·::::. ':.:;,-:, . <<: fr~··;:'./~:-'.\.:f::,::,:, .< ::.: "~~ ·.'.. :.<·.;:·>;:::·::·: __ ::::;:.:< <-~~-_.::., ·. -'. .. ·.;~:~·-__ :_.::-.<~·.'.~ ):~·\·::\'~ ·_:_:,:.: .· ' ' ... _; ' ,. ":> ' •' . /: > ' ... : 
(:blico· eau•; clie.*•11'a ~ot> esta4~.• f in .. deros ... ·. · 
,:.:-:.-· '. ': .· .. '.';-;: .... :··._;·.,..,,;: ·> ·->"> .. '• .·,'· './'..<~·;·::><<.;_'.···.::·, ·: _ .. __ · .. :. ·-~-- \ ,-:.'.';' 

· ~i~f.1119~ consi~eró .·que ~( r--~~no~e·r · 10s · I~püest~i. Di fer!_ · 
. .'/',· . '· 

en uii ejercicio Y' habétióí ilft.~ra~o en ~nteriores. d.;b·e dar 

luaar.a un~ s'alved~cl a .1á <;:onsistencia, siempre. y cuando:,su im·· 

: ... .. ,.,· 

, ,_. 
,, :! 

'~i.., ' • ', 

:~, ' . , . ; 
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ortancia sea significativa. 

El hecho que la t6cnica de los Impuestos Diferidos sea un 

rocedimiento novedoso en nuestro pals, no libera a los contado­

,1 pCablicos, que conoci~ndo estas situaciOnes en las empresas -

uyos estados financieros dictaminan, el no divulgar los métodos· 

e regis~r_o que mejor convengan a dichas empresas, con lo cual -

. rlan a 'conocer con mayor amplitud esta técnica, logr4ndose en · 

la aceptaci6n general del registro de los Impuestos Di 

feridos. 

,',:. 
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